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Kolejny zeszyt H' serii „ Kofriół katolicki 1w Podlusiu. Zbiór do­

kwnentów erekC)jnych i .fimdusz.owych" jest pofwięcony powstaniu 

parafii rzymskokatolickiej w Wasilkowie. W serii tej opublikowane 

już wstały 4 takie tomiki, dla kofriolów w Niewodnicy Kofcielnej, 

Białymstoku (par{lfia Farna), Boc'kach i Krasnymborze, a dalsze są 

w przygotowaniu. Autoren1 opracorrnnia jest Przemysław Czyżewski, 

od szeregu lat prowadzący badania naukowe nad dziejami miasta, 

parąfii i dóbr ziemskich Wasilków. Jego ustalenia, oparte o rozległe 

kwerendy źródłorve w archiwach polskich, a przede wszystkim zagra­

niczn
„
ych (Wilno, Grodno i Mińsk) w zasadniczy sposób zmieniają 

wiedzę o Wasilkowie, tak u zarania jego dziejóvv; jak i w czasach nam 

bliż.szych. Dzięki jego badaniom uzyskujemy nowy obraz dziejów te­

renów współczesnej nam gminy i miasta. 

Niniejsza publikacja powstała dzięki badaniom przeprowadzo­

nym w Białostockim Towarzystwie Naukowym, a sponsorowanym 

przez Urząd Miejski w Wasilkowie, który też pokTył koszty wydania 

drukiem. Postawa Władz Gminy jest ze wszech miar godna uznania i 

nafladownicfłva, bowiem tradycja historyczna, nasze najcenniejsze 

dziedz.icfłvo, winna byc' dla vvspółczesnych drogowskazem w 

działaniach społecznych i kulturalnych„ 

Józef Maroszek 



Dziadkowi 
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Pierwsza wzmianka w źródłach pisanych o terenie. na którym 
później powstało miasto i starostwo wasilkowskie pochodzi z 1 3 5 8  
roku. Wtedy to książęta: mazowiecki Siemowit I I I  Trojdenowic i li­
tewski Kiejstut zawarli ugodę dotyczącą rozgraniczenia Mazowsza i 
Litwi. Jej fragment biegł od północy wzdłuż rzeczki ,,Maleysuchol­

di" aż do jej ujścia do rzeki „Sprz.ąsla" (dziś Supraśl). Owa Mała 
Sokołda zwana później także Sokołdką, Sokołdką Ladzką i Sokołką 
zachowała swoje pierwotne miano do końca XIX wieku, a od schyłku 
XVIII stulecia zaczyna być nazywana Czarną. Po pierwotnej nazwie 
pozostało określenie gruntów Wasilkowa leŻ<\cych za Czarną - ,Za­

sokólcze":.. 

Jednak wcześniej obszar ten należał w całości do Mazowsza. 
Świadczy o tym list ksiąŻ<\t mazowieckich Siemowita i Trojdena do 
papieża z 1325 roku, w którym pisali, że wschodnia granica Mazow­
sza sięga dwóch mil od Grodna3. Granicę przesunął na zachód aż po 
Sokołdkę książę litewski Giedymin (być może w latach 1 336 -

1340{ 
Nazwa Sokołdki jest pochodzenia baltyckiego5. Zapewne pozo­

stała po dawnym osadnictwie wczesnośredniowiecznym6. W pobliżu 
znajdują się podobne hydronimy, np. Sokołda - dopływ Supraśli. Jed­
nak inne nazwy rzek tego obszaru wykazują pochodzenie mazowiec­
kie. Supraśl \V dokumencie z 1358  r. określona została nazwą 
Sprząsla. Dalej na południe znajdowała się rzeka Białystok (dwie 
rzeki o tej nazwie notowane były w ziemiach wiskiej i łomżyńskiej, a 
występowało tam też wiele innych podobnych{ Ponikła to hydro­
nim analogiczny do Ponikłegostoku (zwanego też Ponikłą Wodą) z 
ziemi łomżyńskie{ Wreszcie rzeczka „Grzeska" płynąca na północ 
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od m iasta. N az\\·a ta przypomina „Gręskc( także z ziemi \\" iskiej9. Po 
raz piern·szy \Yyrnieniona w 1559 r. 111• s iedem l at później \\. opisie ob­
rębu Was ilkov,:a stanowi fragment północnej gran icy miasta 1 1• Naj ­
pewniej chodzi tu o dzisiej szą ,.Bartos::yclzę". Wskazuje na to nazwa 
położonej nad nią wsi  .J\!/aługrnska'' - przetrwało w niej pierwotne 

. p imano-. 
D ane z XIV wieku oraz później sze aż po połowę XVI stu lec ia  

wskazuj<! na kolonizowanie terenu przyszłego miasta od strony za­

chodniej . 
Sokoldka pełni ła rolę graniczną także w później szych 

stu leciach .W 15 15 r. Sokołdka i jej dopływ Czarna (jest to pierwsza 
wzmianka o tej rzeczce) były częścią  wschodniej rub ieży dóbr 
goniądzko - rajgrodzkich należ<icych do Mikołaja  Radziwiłła u .  Tędy 
biegła granica nadanych przez Zygmunta I B onie w 1 524  r. puszcz l i ­
tewskich wzdłuż Prus i Podlasia14. 

Wydaje  s ię ,  że rubież istn iej ąca przynaj mniej od polowy XIV w. 
umacniana granicami dóbr prywatnych i hospodarskich  musiała 
przetrwać dłużej 15. Po u tworzeniu woj ewództwa podlaskiego w 
15 1 3  r.16 tędy powinna była b iec l inia podziału z województwem 
trockim, a od 1566 r .  z nowo utworzonym powiatem grodzieńskim 
wchodzącym w jego skład 17. W takim przypadku od 1569 r. byłaby to 
również granica Korony z Wielkim Księstwem Litewskim.  

Ta narzucaj ąca s ię  konstatacja nie jest  jednak pewna. N iejasność 
wprowadza wyznaczanie gran ic nowo lokowanego Wasi lkowa, a za­
razem powstaj ącego starostwa. Miasto otrzymało grunty po obu stro­
nac h  Sokołdki18 poszerzone na zachód przez zamianę z Dobrzynie­
wem około roku 1 5 6819 . Granice dóbr były podstawą rozdziału więk­
szych jednostek administracyjnych, a także państw20. Należałoby s ię 
więc spodziewać, że Koronę i Litwę miała dzie l ić  nie Sokołdka i 
Czarna, ale zachodnia granica miasta i s tarostwa. 

Jednak i to nie jest pewne ze względu n a  niej asność przynależno­
ści administracyjnej włości wasilkowskiej .  Przywilej lokacyjny z 
1566 r. wydany był przez hospodara l i tewskiego. Wszystkie wcze­
śniej sze i później sze dokumenty dotyczące Wasi lkowa wychodzi ły z 
kancelarii l i tewskich .  Także n a  mapie Radziwiłłowskiej powstałej do 
1 59 9  r .  Wasilków umieszczony jest po l i tewskiej stronie21. Mimo to 
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na sej mie lubelsk i m  21 k\\ idnia 1569 r. Zygmunt August na prośbę 
doradców działających w imieniu mieszczan wasi lkowskich .. de pra­

dectum nostra de terra Podlachia" potwierdzi ł przy\vi lej ,.vigore 
eius restituti011is et redintegrationis terrae Podlachiae ad regnum et 
coronam Poloniae''21. W tym samym roku przy\vi lej został oblatowa­

ny \V Metryce Koronnej ,  a także w B ra!'isku, czyl i  grodzie ziemi b iel­
skiej ,  a nie w Grodnie23. Także rej estr poboru z 1578 r. umieszcza 
Was i lków w woj ewództwie podlaskim (bez podan i a  sumy)24. Ł. Gór­
nicki j ako starosta wasi lkowski w sporze z archimandrytą supraskim 
(czyl i  na terenie powiatu grodzieńskiego) również korzystał z grodu 
brańskiego25 • Aleksander Gwagn in też umieśc ił Wasi lków na Podla­
siu w składzie ziemi bielskiej :  „kędy kasztelan Jego K[rólewskiej ]  
M[ośc i ]  [naj pewniej podlaski - przyp. P. C . ]  rezydenC)je swoje ma"26. 

Ta podwójna przynależność adm inistracyjna nie była raczej spo­
wodowana chęci ą  uchylania s ię od podatków, j ak zdarzało się w 
przypadku obszarów, o które trwał spór polsko - l i tewski27• B rak wpi­
su wysokości podatku wynikał naj pewniej z uzyskania w 1576 r. 
dwóch l at zwoli;iień podatkowych dla mieszczan28 . 

Wydaj e s ię ,  że umieszczanie Was i lkowa na Podl as i u  wynikało 
z tradycyj nych związków z tym obszarem. W p ierwszej połowie 
XVI w. Ostęp Wasi l kowsk i  był terenem wykorzystywanym go­
s podarczo przez tykoc i n i an, dobrzynie w i an i surażan29. Podczas 
j ego ko lonizacj i s prowadzano osadników także z Pod las ia .  W la­
tach 60 i 70 XVI w.  nadal i s tn iały s i lne powi qzania  gospodarcze z 
Pod l as iem, a zwłaszcza Tykocinem za p ośredn ic twem Supraśl i .  
S tarostami w l atach 1568 - 1571 (Hiob Praye tfuess) i 1576- 1602 
(Łukasz Górn ick i )  byl i  s tarosto w i e  tykoc i ń scy. Później również 
i s tn iały s i lne związki (gospodarcze i adm i n i s tracyjne - parafia 
rzymska należała do dekanatu knyszyńskiego. a grecka do podla­
sk iego) , l ecz Was i lków sta le wymieni any był  w składzie pow i atu 
grodz ieńskiego .  

Zdaniem Józefa Maroszka Sokołdka nadal jednak pełni ła rolę 
granicy. Zabiegi wasilkowian o uznanie ich praw w Koronie wyni­
kały z posiadania przez nich ziemi na tym terenie (za rzekq) . Ozna­
czałoby to przetrwanie gran icy Korony z Li twą na Sokołdce i Czar­
nej do 1795 r. 30 W podlask im Augustowie las  miej sk i  znaj dował się 
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za rzek<) Nettą \\. powiecie grodzieńskim. Nie został on jednak 
przyłączony do Korony wraz z miastem w 1569 r.3 1 

W historiografii przyj ęło s ię uważać rok 1528 za pierwsze użycie 
nazwy „Wasilków"32. f'vfono odnalezienia i opublikowania wcześniej ­
szej daty13 funkcjonuje ona nadal w opracowaniach turystycznych i 
świadomości wasi lkowian .  To w 1524 roku po raz pierwszy wymie­
niona została w źródłach nazwa Wasi lkowa: „deserta Wasilkowo", 

czyli Puszcza (Ostęp) Wasilków34. Jest to nazwa dzierżawcza utwo­
rzona od nazwy osobowej . Oznacza pierwotną przynależność osady 
(obszaru) do człowieka, od którego irnienia u tworzono nazwę15. Przy­
j ęte jest uznawanie pochodzenia nazwy od Wasylka, czyli zdrobniałej 
wschodniosłowiańskiej formy imienia B azyli36 . Innym wytłumacze­
niem może być użycie słowa związanego ściśle z funkcjami gospodar­
czymi tego terenu w owym czasie. Wasilka to nieobrobione, łupane ba­
l iki dębowe służące do wyrobu klepki . Wyrób ten pozyskiwano z la­
sów Wielkiego Księstwa Litewskiego. B ył j ednym z ważnych towa­
rów eksportowych37, a teren przyszłego Wasi lkowa był w pierwszej 
połowie XVI wieku intensywnie wykorzystywany do produkcj i towa­
rów leśnych.  Zatem nie można wykluczyć pochodzenia  nazwy osobo­
wej ,  od której utworzono określenie ostępu, od przezwiska urobionego 
od miana pozyskiwanego surowca. O obecności dębu w Ostępie Wa­
silkowskim świadczy chociażby nazwa „Dąbrówki" oznaczaj ąca zaro­
śla dębowe, a po raz pierwszy zanotowana w 1559 r.38 Wskazuje także 
na to nazwa Czarnej - dopływu Sokołdki . Zgrupowanie w tej okolicy 
kilku cieków wodnych (Czarna, Czarna Rzeczka), miej scowości 
(Czarna [dziś Milewskie] , Czamy Stok, Czarna Wieś Kościelna, Czar­
na Białostocka) i puszcz (Czamy Las)39 o tej nazwie świadczy o prze­
wadze drzewostanu l iściastego nadaj ącego się do produkcj i klepki . Ta­
kie puszcze nazywano czarnymi w odróżnieniu od borowych ,  które 
składały się z drzew iglastych40. 

W pierwszej połowie XVI w. Ostęp Wasi lkowski wchodzi ł w 
skład Puszczy Kryńskiej41 powstałej z podziału wcześniej szej Pusz­
czy Grodzieńskiej na mniej sze jednostki42. Stąd później sza przynale­
żność tego obszam do powiatu grodzieńskiego województwa troc­
kiego. Jednak gospodarczo wykorzystywany był przez ludność po­
wiatu suraskiego . Wyni kało to z faktu b l iskości zaludnionych w 
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c iągu XV i pierwszej połowy XVI wieku terenów podległych gro­
dom w Surażu i Goni<tdzu43. N atomi ast kolonizacj a postępuj ąca od 
strony Grodn a n ie  dotarła do zachodn ich rubieży powiatu i właśc iwie 
do dziś okol ice Wasi lkowa oddzie la od Grodna i Sokólszczvznv 
zwarta puszcza44. 

• • 

Według relacj i  z 1536 r.. puszcza nad S okoldką, Czarną i Supraślą 
była wykorzystywana gospodarczo od czasów „ Vito/ta, abo i da­
lej"40. U uj ścia Sokołdki do Supraśl i  m iały znaj dować s ię  hospodar­
skie okoły ,.za Vito/ta i za 'iikhimonta, a za Kazimira, i za Aleksandra 
korolja"46. Okoły były ogrodzonymi miej scami służącymi do polo­
wań47 . Źródło nazywa je też stajniam i .  B yły tam także stany, czyl i 
budy zamieszkałe przez osoczników48 . W miej scu przecięcia rzeczki 
Czarnej przez w ielką drogę (Grodno - Tykocin) także znaj dowały s ię  
okoły królewskie. Wykorzystywano je  podczas łowów przynaj mniej 
od czasów wielkiego księcia Aleksandra. B yły więc miej scami cza­
sowego osadnictwa. Służyły dworowi myśliwskiemu Jagie l lonów 
powstałemu jeszcze w pierwszej połowie XV wieku. Obok tego 
miejsca  w latach 1 5 37 - 15 40 założono miasto Knyszyn49 • 

Po 15 09 r. obszar na zachód od Sokołdki był kolon izowany przez 
Mikołaja Mikołajewicza Radziwiłła .  Zbudował on sobie dwór nad tą 
rzeczką50 • Od 15 1 2  r. na zachód od niej rozciągała się posiadłość Sa­
muela Lenca S amotyi (dziś Leńce)" 1 • Niedługo potem miej sce u uj ś­
c ia  S okołdki, w którym wcześniej znaj dowały się stajnie  królewskie, 
Radziwił ł  oddał wójtowi dobrzyniewskiemu Łukaszowi Kurzeniec­
kiemu . Według źródła z 1 5 36 r. wyrobi ł  on tam pole „pod ostupom 
Vasil 'kovom"52. 

Nowy etap rozwoj u  osadnictwa zaczął się wraz z nadan iem Bonie 
przez Zygmunta I puszcz n a  północnym pograniczu Litwy z Koroną 
w 15 2 4  r.53 

W 1528 r. prawo do wchodów „v pusót n[a]Sit horode[n]skuju u 

Vasilkovo - - i derevo bortnoe tam mbiti" uzyskal i poddani Olbrach­
ta Martynowicza Gasztołda z Tykocina, Złotori i i S iekierk, których 
tereny w Puszczy B ie lskiej zaj ął Mikołaj Radziwił!54. 

Wchody do Ostępu Wasi lkowskiego posiadali też mieszkańcy 
pobliskich włości dobrzyniewskiej i suraskiej .  W 15 39 r. Fedko On­
drej ewicz Sukowicz sprzedał swoją  część wchodów bartnych i s ia-
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nożętnych hospodarskim ziemianom suraskim Szczepanowi i Wojt­
kowi Chodorowiczom. Pozostałe cztery częśc i wchodÓ\\ posiadali 
bracia  owego Sukowicza". Korzystali oni z . .  de rem bortnoho i 
senoZatej i 1·s;okich p0Zi1ko1 "'. 

W chody te przetrwały do 1559 r. W tedy to „ Voice/z Jano\'i( i::: sY-

11m·u1111i svoimi, s{epa11ory111i s\·1wmi " , z iemianie powiatu suraskie­

go posiadali ziemię bartm) .,u reki Sokoldki, 1w Dubrovkuch, i podle 

reki Suprjaslki suderev s /)(ll/0111 Sobolem a panom Lenkom Zi­

nol'om ". Kupil i  ją od pana Woroszyła i j ego ojca  Jakuba06. Takie 

same wchody należały do Naurna i Chomy Lencewiczów oraz S tepa­

na S zvronosmvicza z Dobrzyniewa. Kupi l i  je od Iwana Jurewicza 

S ukm� icza57. Z terenów tych bezprawni e  przywłaszczył sobie drze­

wa bartne Jerzy Kurzeniecki wój t dobrzyn iewski (syn wymienionego 

wyżej Łukasza), właśc iciel  maj<\tku przy uj ści u  S okołdki do Supraśl i  
- od j ego imienia później nazwanego Jurowcami08 . B ardziej na  
północ nad Czarną znajdował s ię  ostęp „OleSkov_"lj lja(I"59. „Lad, 
l ada" było to określenie narzędz ia  do wydobywania  z ziemi pni z ko­
rzeniami lub pola, łąki w miej scu wyciętego l asu60 . Świadczy to o po­
s tępuj ącym zagospodarowywaniu opisywanego obszaru . Także 
Sokołdkę w latach 1536 i 1559 nazywano „Liad:::ką"61

• 
Z tych czasów pochodzą też nazwy pola ,,Smol 'nik" na zachód od 

S tudzianek i łąki „Smolniki" za S upraślą naprzec iwko Was i lkowa62 . 
S ą  one pozostałośc ią  po piecach smolarzy. Być może poza smołą 
produkowali  też potaż, dziegieć, węgiel drzewny i tp6i_ 

Z łąk śródleśnych zbierano s iano. Znajdowały s ię  tam l iczne bar­
c ie. W rzekach łowiono ryby i łapano bobry. Korzystaj ący z wcho­
dów wznosi l i  budy mieszkalne. Były to małe, n iestałe osady64. 
Wchody stały s ię  więc podstawą stałego osadnictwa - posiadaj ący do 
n ich prawo p ierwsi przenosi l i  się na ziemie przeznaczone pod koloni­
zacj ę65. Potwierdzeniem tego może być występowanie nazwisk Wo­
roszyło i Sukowicz w później szych dziejach Wasi lkowa. 

Puszczą zarządzał namiestn ik .  Do pomocy miał leśniczych i pod­
leśnych. Leśniczy miał objeżdżać puszczę i kontrolować s ianożęcie ,  
barcie, drogi . Nadzorował bobrowników, rybaków i ludzi  zaj ­
mujqcych s ię przemysłem leśnym. Na rozkaz króla  wydawał z lasu 
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drewno. Przec i\vdziałał naruszamu gramc puszczy, kłusown ict\vu 
i kradzieżom drewna. 

Lasów pi lnowała stała służba - osaczn icy i strze lcy. Osaczn icy, 

j ak sama nazwa wskazuje. tworzyli obławę podczas polowań, strze­
g l i, aby do puszczy nie wchodzi l i  Judzie  nie maj ący na to pozwolenia. 
Każdy osacznik otrzymywał kwaterę. w której musiał j ak najczęściej 
przebywać . Na ich czele stał dziesiętn ik ,  który materialnie odpowia­
dał za wykonywane obowiązki .  S trze lcy również bral i udział w polo­

waniach i strzegli granic puszczy. Mieli  także dostarczać dziczyznę 
na dwór monarszy. Poza tym obowiązywała ich służba woj skowa66• 

W czasie tworzenia miasta i starostwa w latach sześćdziesiątych 
XVI stulecia  karczowano puszczę. Pozyskane drewno spławiano Su­
praślą wykorzystując m.  in .  do budowy zamku tykocińskiego. Zgod­
nie z poleceniem wydanym przez kró la  Hrehoremu Wołłowiczowi 3 1  
s ierpnia  1 566 r .  mieszkańcy zakładanych miasta i włości miel i  do­
starczyć rzekami do zamku tykocińskiego po osiem b ierwion z każ­
dej włóki zan im przyjdzie zima. Tego samego dn ia  poddanym gro­
dzieńskim wydano rozkaz udania  się do Puszczy Wasi lkowskiej ,  aby 
pozyskać i spławić na ten sam cel drewno: 30 sztuk okrągłych po pięć 
sążn i (ok. 9- 10 m) ,  a mocnych i tłustych sosnowych, które nada­
wałyby się ku założeniu budowania po 5-6 sążni (ok . 9- 1 2  m) 20 kop 
( 12 00 sztuk) . Oprócz tego potrzebne były 2 kopy ( 120 sztuk) wiel­
k ich drzew nadaj ących się na  belki maj ących wzdłuż po 26 łokci (ok. 
15- 17 m)67 • Zwiezione drewno posłużyło najpewniej do budowy no­
woczesnych obwałowań ziemnych68 . 

Wydaje s ię, że wyznaczony termin dostarczenia  drewna przez 
was i lkowian pokrywa się z datą nadania  przywi lej u  miej skiego (8 
grudnia) . We wspomnianym wyżej dokumencie Zygmunt August za­
znaczył, że nowo osiedlonym przysługuje jeszcze wolnizna (okres 
początkowego zwolnienia od świadczeń) .  Przewidywał zatem opór 
przed wypełn ieniem polecenia królewskiego i wobec tego zalecał 
wskazanie  mieszkańcom, że nie jest to zbytnio uciążl iwy obowiązek, 
a od n ich należy się przecież wdzięczność za nadane grunty69 . Można 
chyba zatem przypuszczać , że nadani e  pełnych praw magdeburskich 
Was i lkowowi 70 było formą nagrody za wypełnienie królewskiego 
n akazu wykraczaj ącego poza zobowiązania wasi lkowian 71 . 
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Starostwo wasi lkowskie pm\ stało \\ ' ramach pomiary \\łócznej. 
Celem było zagospodarowanie fragmentu puszczy w widłach Supraśli 
i Sokołdki. Decyzja zapadła zape\vne po rewizj i puszcz dokonanej \V 

155 9  r. przez Hrehorego Wołłowicza. Wykazała ona, że Ostęp Was il­
kowski był intensywnie wykorzystywany gospodarczo 7c. Podjęto za­
tem decyzję  o utworzeniu na tym miej scu starostvVcL czyli zagospoda­
rowanych dóbr należących do skarbu, którymi zarządzał dzierżawca. 

Przy lokalizacj i  uwzględniono dogodne położenie w widłach 
rzek w miej scu przeprawy. Pozwalało to na utworzenie portu spław­
nego (czyli bindugi: „Binduga" nad Supraślą notowana w Wasi lko­
wie w XVII w. „Bindziużka" znajdowała s ię też nad t'1 rzeką na 
południowy wschód od Studzianek73) .  Włość miało obsługiwać mia­
sto. Wydaj e  s ię ,  że przewidywano dla n iego większą rolę .  

Umiej scowienie przy przeprawie dawało nadzieję  na rozwój han­
dlu. Prawdopodobnie już wtedy przebiega! tędy trakt B iałystok -
Grodno, który stał s ię  bardzo uczęszczany zwłaszcza w XVIII w.74 O 
j ego dawności świadczy ki lka faktów. Ul ica Wasi l kowska w B iałym­
stoku stanowiła jeden z głównych elementów kompozycj i prze­
s trzennej miasta rozplanowywanego około l 6 92 r.75 Takie  j ak ta u lice 
wylotowe mus iały powstać przy u względnieniu dotychczasowej s ie­
c i  dróg. Tędy jechał w czerwcu 1 657 r. z Sokółki do Zabłudowa i z 
powrotem J an Antoni  Chrapowicki76. O istotnym znaczeniu  tej trasy 
na początku XVII wieku świadczy fakt podróżowania n ią  w l 6 1 2  r. z 
Warszawy do Wilna królowej Konstancj i  Habsburżanki żony Zyg­
munta III Wazy. W Wasi lkowie, j ako mieście leżącym na granicy Ko­
rony i Wielkiego Księstwa Litewskiego, powita l i  monarchin ię do­
stojnicy litewscy77. Wydaj e  się, że droga ta istn i ała co najmniej od 
polowy XVI w. , kiedy Wiesiołowscy organizmvali swoj ą  rezydencję.  
Także J .  Wiśniewski uważał, że w XVI w. zaczęła s ię  tworzyć 
współczesna s ieć dróg 78. Argumentem za i stnieniem tej drogi jest  też 
fakt u lokowania miasta w tym właśnie  miej scu. Niewątpl iwie 
zakładano je tam gdzie istniał bród, a najpewniej i uczęszczany prze­
j azd79. Dowodem jest przywilej lokacyjny z 1 5 66 r., w którym przy­
znano mieszczanom prawo do pobierania  mostowego na Supraś!i80. 
Nie umieszczano by takiego zapisu,  gdyby nie istn iała tam droga. Ta­
kże w tym przypadku n ieregularny przebieg u licy (dziś Białostocka) 
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- między rynkiem a rzckq tworzy łuk a nie b)t prosty - \\·skazuje na 
wkompono\Yanie tej drogi w układ przestrzenny p<rn staj<1cego mia­
sta. Być może j ej pocz<1tków należy s ię  dopatry\\'ać w okresie nada­
n ia  przyszłych dóbr bi ałostockich Raczce Tabutowiczowi (przed 
połową XV w. /'1• 

Położenie nad saim1 rzekq przy połudn iowo - zachodniej granicy 
dóbr królewskich sugeruje ,  że zamierzano uczynić z Wasi lkowa 
ośrodek gospodarczy o wpływach sięgaj<1cych s<jsiednich dóbr pry­
watnych. W pobliżu n ie  było konkurencyj nych miast. Potwierdza to 
fakt rozplanowani a  o znacznych rozmiarach .  

Położenie włośc i nad rzekq pozwalało na prowadzenie gospodar­
ki hodowlanej wykorzystuj qc nadbrzeżne ł qk i .  Umożliwiało też tan i 
transport produktów. Celowi temu miało s łużyć u mieszczenie fol­
warku starośc ińskiego nad Supraślc1. 

Dużq rolę miała odgrywać gospodarka leśna. B yć może zawczasu 
przewidziano wykorzystanie  karczowanego drewna na budowie ty­
koc ińskiego zamku. Północna gran ica starostwa miała stać s ię  osta­
tecznq rubieżą, za którą puszcza n ie  powinna s ię  cofnqć . 

Wszystkie te elementy harmon ijnie  powiqzane zasadami pomiary 
włócznej miały uczynić ze starostwa źródło dochodów królewskich . 

Okazało s ię  jednak, że zaproj ektowano zbyt szczuphj włość. Ja­
kość gruntu nie  dawała nadziei  na  wysokie plony. Między innymi te 
powody decydowały zapewne, że j uż w trakcie organizacj i starostwa 
ki lkakrotni€ dołqczano tereny uzyskane drogq zamiany z sqsiadami.  
Słabość zaplecza gospodarczego ograniczała też możliwośc i  rozwo­
jowe m iasta. Okazało s ię, że z czasem samo podlegało gospodarczo 
sqsiedniemu B iałemustokowi. 

Starost\vo musiało jednak przynosić dochody. którymi nie gardzi ­

l i  n ie  tylko urodz.eni, ale i jaśnie ·wielmożni. Świadczq o tym chocia­
żby zabiegi o dzierżawę J. A. Chrapowickiego w 1665 r. oraz rywal i ­
zacja o n ią  SkirmuntÓ\V i Jana Klemensa B ranickiego w latach trzy­
dziestych XYlll wieku82. 

Was i lków był starost\vem n iegrodowym. Starosta był tu więc tyl­
ko poczqtkowo zarządcą dóbr królewskich, później dochody z włości 
obracał  prawie w całości na swoj<) korzyść . Starosta zarządzał fol­
warkiem starościńskim i stanowił  Z\\;ierzchnią władzę sądownicz<1 

11  



nad ludnością starostwa (posługuj ąc s ię  statutam i l i tewskimif1 . Nie 
m i ał natomiast wpływu na sądownictwo i gospodarkę miasta04. W 
praktyce jednak wyglądało to inaczej ze względu na prawie stale ku­
mulowanie  w jednym ręku urzędów starosty i wójta (przynajmniej od 
2. poi. XVll w. ) .  

Poniższa l i sta przedstawi a  starostów was i lkowskich z XVI i 
początku XVII \V. Nie wiadomo, kto pełnił  tę funkcję  między Hiobem 
Prayetfuessem a Łukaszem G órnickim.  Być może nieformalnie 
zarządzał włością ten ostatn i .  Ś wiadczyłoby o tym tymczasowe prze­
j ęc ie  przez niego urzędu wój ta w tym okres ie85. 

Możn a próbować postawić h ipotezę dotyczącą starostowani a  w 
latach 157 1 - 1 576 innej osoby. Wyżej cytowana była wzmi anka o re­
zydencj i  kasztelańskiej w Wasi lkowie .  Ponieważ miasto to zostało 
opisane j ako leżące na Podlasiu można przypuścić ,  że chodziło o 
kasztelana podlaskiego86 . W marcu 1574  r. został nim Maciej (Ma­
tys )  Sawicki . Była to postać zwi ązana z Podlas iem i Grodzieńsz­
czyzm1. Przypuszcza s ię, że w l atach  1 562 - 1 56 8  założył miasto Fi l i­
pów. W latach 1 569 -157 8  przeprowadzał rewizj e  dóbr królewskich 
na tym obszarze . Od 1566 r .  był p isarzem w kancelari i  l i tewskiej i se­
kretarzem królewskim. W 1 567 r.  pełni ąc te funkcj e  sporządził doku­
ment dotyczący parafi i  wasi lkowskiej .  Być może na tym nie zako­
ńczyły się j ego związki z tym miastem. Cieszył  s ię  przychylnością 
Zygmunta Augusta. Chociaż zmarł w 1 5 8 1  r .  to p ięć l at wcześn iej 
odstąpił starostwo mielnickie synowi i przestał wykonywać obo­
wiązki pisarza l itewskiego87 . Zastanawia zbieżność tej daty z przy­
znaniem starostwa wasilkowskiego G órnickiemu . Może Sawicki 
zrezygnował również z tej dzierżawy? 

Informacj a o rezydowaniu kasztelana w Wasi lkowie pochodzi z 
dzieła Aleksandra Gwagnina pt .  „Kronika Sarmacji europejskiej". 
Wiadomo, że był to plagiat pracy Maciej a  Stryj kowskiego powstałej 
do 1 57 4  r., a więc raczej zanim Sawicki został kasztelanem. Jednak 
Gwagnin wydal książkę cztery lata później wprowadzaj ąc do n iej 
pewne uzupełnienia w tym, jak s ię przypuszcza, dotyczące znanych 
mu okol ic .  Zatem również powi atu grodzieńskiego, bo był starostą fi­
l ipowskim. Nie można jednak wykluczyć, że omawiany zapis znalazł 
się dopiero w kolej nym wydaniu dzieła z roku 1611 88 . Wówczas 
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\\'Zmian ka dotyczyłaby innego kasztelana. N ie da się także \\ yklu­
czyć. że zaszła tu jakaś pomyłka. Hipotezę osłabia również to, że nig­
dzie n ie  \vspomn i an o  o tytu łowan iu  starostq was ilkowskim Sm\·ic­
kiego, mimo dobrego oświetlen ia  źródłowego tej postac i .  Jednak 
ostateczne odrzucen i e  przypuszczenia, jak i ewentualne potwierdze­
n i e  wymaga dalszych badań . 

Starostowie wasilkowscy w XVI - początku XVII wieku 

89 Hiob Prayetfuess 

Lukas1 Górnicki
90 

Piotr Wiesiokm ski 91 

przed 22 Vlll 1568 - między 8 IX a 15 X 1571 

21 VII 1576 - 22 VII 1603 

22 VII 1603 - 1619 

Przyznanie starostwa miało być wynagrodzeniem dobrej s łużby 
królowi i Rzeczypospol itej („panis bene merentium"). Stopniowo 
stało s ię  jednak królewską zapłatą, a nawet rodzajem przekupstwa za 
wierność, czy przynaj mniej nie sprzeciwianie się .  

Hiob Prayetfuess archi tekt królev,;ski - budowniczy m. in .  zam­
ków w Kamieńcu Podolskim, Wilnie (Zamek Dolny), Tykocin i e  i 
być może w B iałymstoku oraz dworu w Knyszynie92 otrzymy\vał 
nowe starostwo nie tylko, by n im admin is trować , ale i doko11czyć 
j ego organizacj ę .  Zapewne to on nadzorował (a może i proj ektował) 
wznoszenie takich budowli  j ak kościół ,  dwór starośc iński , ewentual­
nie ratusz (o ile już wówczas powstały) .  B yć może dawne gospodar­
cze zwi ązki z Tykocinem zasugerowały możliwość wykorzystania 
włości clo zaopatrzenia  budowy tamtej szego zamku . 

Łukasz Górnicki jeden z najwybitniej szych humanistów polskich 
został nagrodzony za wiernq służbę. Wydaje s ię ,  że przyznanie staro­
stwa mogło być usankcjonowaniem faktycznego wcześn iej szego 
zarządzania tą dzierżawą. W I 602 r. (rzeczywiste przejęcie nastqpiło 
zapewne po śmierci Górnickiego 22 lipca 1603 r. ) przekazał on s taro­
stwo Piotrowi Wiesiołowskiemu marszałkowi nadwornemu litew­
skiemu i właścicielowi B iałegostoku . W dedykacj i  tłumaczenia 

„ Troas" Seneki Górnicki nazwał Wiesiołowskiego swym wielkim 

13 



przyjacielem. Zbliżały ich do s iebie wspólne lektury i zainteresowa­
. 9� 

ma·. 
Łukasz Górnicki pełnił także funkcję  wójta wasilkowskiego.  Był 

to przedstawic iel  władcy, który kontrolował samorząd m iejsk i9� i 
przewodniczył ławie ,  czyli s ądowi miej skiemu . Urząd ten był dzie­
dziczny, choć Górnicki początkowo pełnił  go tymczasowo z powodu 
braku dorosłego potomka właścicie la uprawnień95 . 

Wójtowie wasilkowscy w XVI w. 

przed 8 VII 1572 
przed 21 VII 1576 

Wasyl Zditowski
96 

Łukasz Górnicki97 

Możliwe że pierwszy wój t  Zditowski był zasadźcą miasta 
uczestniczył w j ego organizacji, śc iągał osadników98 . Nie  udało się 
odnaleźć innych wzmianek ani o tej postaci, ani o osobach noszących 
to nazwisko . Może źródło, w którym występuje, j ego wydawca, czy 
też drukarz zniekształci l i  znane z ziemi  drohickiej (m. in. z miej sco­
wości Zdzichy) nazwisko Zdzichowskich99? 

Łukasz Górnicki  przej ął urząd wój ta po śmierci Wasyla Zditow­
skiego, ponieważ żaden z potomków tego ostatn iego nie os iągnął 
j e szcze pełnoletnośc i .  21 lipca 1 576 r.  Stefan B atory nadał Górnic­
kiemu wój tostwo dożywotnio  wraz ze starostwem wasilkowskim. 
J ednak wtedy upomniała s ię  o dziedziczne prawa wdowa po Zditow­
skim.  Dlatego 25 l ipca król potwierdził  prawa potomków Zditow­
skiego, a do czasu osiągnięcia przez któregoś z n ich  pełnoletności po­
zostawi ł  wój tostwo w rękach G órnickiego 1 00• Nie wiadomo, co było 
dalej - czy już Ł .  Górnicki wykupił wój tostwo, czy uzyskał je w inny 
sposób, czy też przejęli j e  następni starostowie, ale od drugiej połowy 
XVII w. wój tostwo jest zazwyczaj związane z funkcją starosty. 

Za starostowan ia Prayetfuessa i Górnickiego włość była 
związana z pobliskim starostwem tykocińskim. Starostowie c i  za­
pewne wiele decyzj i  podej mowali traktując całościowo obie dzierż­
awy. Być może przetrwały e lementy powiązań, uzupełniania s ię, 
szczególni e  w dziedzinie gospodarczej , z okresu budowy twierdzy. 
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i\,lożl iwe. że np. organ izowano wspólne spławy towarów do Gda-
1\ska .  

Dzierżawienie  starostwa mogło przyczynić s ię  do awansu przed­
stawic ie l i  średniej szlachty. Już samo tytułowanie  się starosq zapew­
niało odpowiedn i prestiż. Swoj e  znaczenie mi ały także dochody z 
włości .  Wydaj e  s ię. że tą drogq zmierzał Łukasz Górnicki ,  który za 
zaoszczędzone pieniądze powiększał swój maj<1tek prywatny i upo­
saża! dziec i 1 0 1 . 

Na początku lat 60. XVI w. rozpoczęła się akcj a tworzen ia  włości 
-dzierżawy wasi lkowskiej .  Jej ośrodkiem stało s ię  miasto założone 
w miej scu znanego wcześniej ostępu. 11 s ierpn ia  1 565 r. zapadł wy­
rok między mieszczanami wasi lkowskimi a Żydem arendarzem biel­
skim o zabran ie przeszłej z imy 1 20 kwart gorzałki 1 02. Zatem na 
pocz<1tku 1 565  r. akcj a osadnicza musiała być już  znacznie  zaawan­
sowana. Tak,  że można było mieszkańców nazwać mieszczanami. 
Wasilków wspomniany jest  także j ako miasto w dokumencie z 31 
sierpnia 1 566 r. 1 03 Określeń tych używa się zatem na długo przed 
uzyskan iem praw miejskich. B yła to j ednak sytuacj a  typowa dla 
Wielkiego Księstwa Litewskiego, w którym do polowy XVII w. wię­
kszość \�ażniej szych osiedli nie otrzymała praw miej skich,  ale 
przysługiwało i m  miano miasta ze względu na pełnione przez n ie  
fun kcje gospodarcze i administracyjne 1 04. Wasi lków powstawał w ra­
m ac h  pomiary włócznej ,  a właśnie „ Ustawa na woloki" n adawała 
miastom pewne elementy odrębności administracyjnej .  Dla n iektó­
rych ,  w tym Was ilkowa, był to pierwszy etap uzyskiwan ia prawa 
miej skiego, j ednak wie le  ośrodków n igdy nie os iągnęło wyższego 
statusu samorządowego 1 05. 

Przywi lej lokacyjny  zawierał postanowienia dotyczące zagad­
nień prmvno - ustroj owych i gospodarczych 1 06. Mieszkm'icy zostali 
wyłączeni spod j urysdykcj i urzędni ków hospodarskich i przestal i  
podlegać dotychczasowym pnnvom, na których miej sce wprowadzo­

no prawo magdeburskie .  Ustalone zostały władze miej skie  i ich kom­
petencj e  na wzór innych miast magdeburskich Wielkiego Księstwa 
Litewskiego - wójt, burmistrz i ławnicy. Hospodar mógł sądzić 
mieszczan tylko w przypadku apelacj i od sądu miej skiego lub za po­
zwem króle\vskim - za każdym razem zgodnie  z prawem magdebur-
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skim. Władca nadal też miastu herb (głowa łos ia) i prawo p ieczęto­
wania n im dokumentów miej skich. \V przy\\· i leju  określono dochody 
miejskie - podatki pobierane do „skrzynki miej ski ej" od słodown i, 
browarów, wagi miejskiej ,  j atek mięsnych oraz mostowe na Supraśl i  
- po dwa pieniądze (pien iądz - dzies iąta część grosza) od wozu ku­
pieckiego. Mieszczanom przyznano prawo wolnego handlu i miele­
n i a. Przywi lej zawierał także opis gran ic miasta. M i eszkańcy mogl i  
korzystać z gruntÓ\V w tym obrębie i łowić ryby w Supraśl i 1 117. Zwol­
nieni  zostali z wszelkich opłat i powinności: służb c i qgłych (pańsz­
czyzny). tłok i gwałtów (nagłych robót) z tych terenów poza czyn­
szem po upływie wolnizny 1 08 . 

Pienvsi znani urzędnicy - członkowie rady wasi lkowski ej z 1 569 
roku to Walenty Ś lepowron - burmistrz i Łazarz Rembiszewsk i  - pi­
sarz 1 09 

Na wschód od Wasilkowa rozmierzono folwark i zwi ązane z n im 
dwie \vs ie: Supraśl - Studzianka (pierwsza wzmianka w przywileju 
miej skim z 1 566 r.) i Dąbrówki (ta ostatni a  najpewniej w miej scu 
uroczyska o takiej samej n azwie ,  wymienionego w 1 55 9  r.). Supraśl -
Studzi anka była j edną z wielu miej scowości położonych w pobliżu 
rzeki ,  która dała i m  swe miano. Drugi  człon tej nazwy obecny rów­
n ież w ziemi łomżyńskiej oznaczał miej sce występowan ia źródeł 1 1 0. 
Stał s i ę  podstawą dzisiej szej nazwy wsi Studzianki .  

Równocześn i e  na należącym d o  miasta obszarze nad Sokołdką 
powstawały stawy i młyny (pierwsza wzmianka o młyn i e  z tarta­
kiem, n aj pewniej pod Woroszyłami ,  z 1 568  r. 1 1 1  ), które dały początek 
później s zym przedmieśc iom. W 1 5 68 r. pomiędzy włókami miej ski­
mi wymierzono obszar folwarku ks iężmvskiego - Wólki 1 1 2 (dlatego 
dziś n azywa się Wólka Poduchowna). Po zamianie  z 1 5 67 r. do ob­
szaru miej skiego przyłączono Chodkiewiczowską wcześniej osadę 
Podrzecze Husaki leżącą na południe od Supraśl i  1 1 1. 

Pomi arą dóbr kierował rewizor. Jego obowiązki to kontrola i pod­
noszen ie dochodów, komasacj a  gruntów, nakłonieni e  sqsiadów do 
niezbędnych zamian terenów, rozpatrywan ie  skarg poddanych,  wy­
krywanie nadużyć, wprowadzanie  nowych form gospodarowani a 1 1 4. 
Rewizor dobierał sobie mierników i kontrolował i ch  pracę 1 1 0. 
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Re\\ izorowi podlega! pomierczy. Do je gu zadań należało ozna­
czenie kategor i i  gruntów. przeprowadzen ie komasacj i i zamian oraz 
zakładanie  osad. 

Pom ierczy był zwierzchnikiem mierników. Byli to geometrzy, 
którzy rozmierzal i granice dóbr królewskich przeznaczone do zamia­
ny. a także poszczególne włóki, sadzi by itp 116 

B rak rejestru pomiary stwarza trudność \\' ustaleniu osób organ i­
zuj ących starostwo wasilkowskie. Źródła z 60. lat XVI w. wskazujq 
k i lka nazwisk . W przywilej u  powołujqcym parafię  wasilkowskq wy­
mieniony j est Hrehory Wołłowicz: „za rozkazaniem naszym -- pan 
Hrelwn· \\!ołłmvicz osadził miasto na gruncie nas::.ym ·'i n Podobne 
słowa zawiera przywilej na prawo magdeburskie z 8 grudnia 1 566 r.: 
„pan HrehOJJ \\!ołłmvicz, zasad::.ając wolą -- osadził--miasto " 1 1 8 . 
Przeprowadził on także zamianę gruntów z Hrehorym Chodkiewi­
czem 22 marca 1 567 r. Uczestniczyli  w tym także Ławryn Woj na i 
Andrzej Dybowski 1 1 9 . 

12 września 1 567 r. kieruj<jcym pomiarq w Wasilkowie był J akub 
Łaszkowski. Pozostawał nim jeszcze w 1 568  r. 1 20 Być może zmiana 
wi<12ała się z awansem Wołłowicza na  łowczego hospodarskiego 1 2 1 . 
W latach 1 566 - 1 5 69 osadzi ł  on trzy wsie w leśnictwie bielskim 1 22 . 

Wydaje s ię ,  że Wo!łowicz i Łaszkowski pełni li funkcję  rewizo­
rów 1 23 , natomiast Wojna  i Dybowski to miernicy lub pornierczy. Ł. 
Wojna uczestniczył też w rozmierzaniu Pińska. Klecka i Grodna124. 

J .  Łaszkowski był naj wybitniej szym, po swoim wuju  Piotrze 
Chwalczewskim, organizatorem pomiary włócznej .  Pełni ł  funkcję  
rewizora pomiary na Żmudzi . Czas j ego działalności na Podlasiu 
( 1 5 66 - 1 567) należy przedłużyć o jeden rok - do 1 5 68 r. Wtedy roz­
mierzał j eszcze starostwo wasilkowskie 1 25 

Ustawa włóczna nakazywała przeprowadzać zamiany gruntów 
tam, gdzie bez tego „ ne vyprostujutsja voloki "1 26 . Podczas organizo­
wania  starostwa wasilkowskiego dokonano k i lku zamian gruntów z 
sąsiadami .  

Opisana w przywilej u  lokacyj nym z 8 grudnia 1 5 66 r. południo­
wa granica miasta (a  zarazem starostwa) biegła „od imienia pana wi­
ld1skiego - - Hrehora Aleksandrowicza Chodkiewicza - - za rzekę 
Supra§lę iv §cianę, którą sam pan wile1iski zajaclwl i kopcami 

1 7  



:ałożYI. :: r::eki Supro.m niedaleko d1voru 1w11u 1i-i/eliskiego korukul­

skiego - - gd::ie wpadła :ś:ciana niżej r:eki Sokołki 11· ręż r::ekę Supru­

:ś:lę "in Tereny te zostały przyłączone . .pen·ej or hrunru pana 1·ilen­

skolzo ku msru Vi1si /k(Jl'skomu 
"128 . 

Kolejna zamiana gruntów z Chodkiewiczem miała miej sce w 

marcu 15 67 r. Od dóbr Chodkiewiczowskich odłączono wieś Podrze­
cze Husaki z 24 osadnikami (ponad 43 włóki gruntu przeważnie 
podłego), dwoma młynami ( Sobarnik i Hrebelka) i 16 jeziorkami 
przy Supraśl i .  W zamian oddano wsie Mieleszki. Bie lewicze i Supra­
śl Nacowicze z 33 poddanymi (ponad 45 włók)1 29 leż<ice w pobliżu 
Gródka. 

Wydaje s ię ,  że zachodnia rubież miasta i starostwa była także 
dwukrotnie przesuwana. Pienvotnie gran ica ta biegła wzdłuż 
Sokołdki .  Jednak w przywilej u  z 1566 r. obręb miasta ją przekraczał : 
„Sokołkq po :ś:cianę lenkowską, która :ś:ciana wpada w rzekę Supra­
:ś:lę 

„ uo_ 

Następna zamiana „gruntu, który od p[ana] Jerzego [Kurzeniec­
kiego wójta] dobrzyniewskiego jest odjęty na Wasilków'', miała  miej ­
sce ok . 1568 r. 14 lat później powstał spór o płacenie dziesięciny z 
tego terenu plebanowi dobrzyniewskiernu131. 

Zamiany gruntów miały powiększyć i lość terenów dogodnych do 
uprawy, znaj dujących s ię  b l iżej Supraśli. s tanowiącej dobry szlak ko­
munikacyjny. W ten sposób unikano trzebienia większej części pusz­
czy hospodarskiej rozci ągaj ącej s ię na północ i na wschód od włości . 
Obszar ten musiano by zagospodarować. Nie był on zapewne tak uro­
dzaj ny, a do tego leŻ<\CY dalej od rzeki . Przesunięcie gran icy poza 
Sokołdkę pozv.·o!i ło na utworzenie na n iej s tawów z młynami .  

N a terenach przyłączonych do  miasta w 1 567 r .  znajdowały s ię  2 
młyny na S upraśli - Hrebelka i Sobarnik.  Wśród osadników z 
włączonego obszaru był także Was ko Mielnik l.12. Z 1568 r. pochodzi 
pierwsza informacja o młynie na Sokołdce133. 

Zamiany gruntów z Chodkiewiczem wywołały w XVIII stuleciu 
spór graniczny134. Także przyłączenie  terenów na zachód od 
Sokoldki spowodowało konflikt. W 1582 r. pleban dobrzyn iewski 
domagał się z nich dziesięciny od wasi lkowian ,  ponieważ był to ob­
szar j ego parafi i .  Mieszczanie odmawiali argumentując, że skoro nie 
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płacą swojemu proboszczowi. dlaczego mieliby czynić to \ \  obec ob­
cego. W tym samym roku zapadł wyrok królewski korzystny dla pa­

rocha, ale j eszcze 16 lat późn iej jego następca spotkał się z oporem 
wasi lkowi an w tej sprawie135. 

Warto zastanowić s ię. jakie było pochodzenie ludności osadzanej 
w starostwie. Naj lepszą odpowiedź dałby zaginiony rejestr pomiary 
włócznej .  W tej sytuacj i  trzeba posłużyć s ię  porównaniami i źródłami 
zastępczymi. Nie będą one j ednak mogły dać zadowalaj ącej odpo­
wiedzi. 

Rejestr pomiary Podrzecza Husaków zawiera 24 nazwiska. 6 z 
nich tmdno zakwalifikO\vać. Wśród pozostałych 3/4 to antropon imy 
ruskie, a 1 /5 polskie. Jest też imię l i tewskie (identyfikacja jest  utrud­
niona faktem zapisu w j ęzyku ruskim,  co ma szczególne znaczenie w 

przypadku i mion - w tym wypadku forma zapisu podobnych polskich 
i ruskich jest  tożsama) 1 36. Tych proporcj i nie sposób j ednak odnosić 
do całej ludności miasta, czy włości. B yła to tylko j ej niewielka czę­

ść. Poza tym 'ludzie ci zostal i osadzeni przez Chodkiewiczów, którzy 
sprowadzal i osadników ze swoich włości w Wielkim Księstwie Li­
tewskim, głównie  z terenów zamieszkałych przez ludność ruską. Mo­
żna sądzić, że podczas kolonizacj i bl iskich Podlasiu dóbr hospodar­
skich -takich j ak starostwo wasilkowskie - mogły zaistn ieć inne pro­
porcj e  etniczne. 

Wydaje s ię, że źródłem do poznania  pochodzenia osadn ików 
mogą być dawne nazwy ul ic was i lkowskich (zakładaj ąc, że nie zmie­
ni ły  s ię zbytnio w kolej nych stuleciach, bo pierwsze dane pochodzą z 
XVII wieku). Wśród nich naj l iczniej sze pochodzą od miej scowości z 
okol ic  Suraża (Suraska, Szerenoska i Rogowska) oraz wcześn iej­
szych dóbr goniądzkich ( Koleśnicka. Woj tachowska, Jurowiecka). 

I stn iała także u l ica B ielska. W przeciwieństwie do sytuacj i panuj ącej 
w większości  miast 1 37 znaczna część wymienionych u l ic nie biegła w 
kierunku tych miej scowośc i ,  an i nie kończyła s ię  drogami do nich 
zmierzaj ącymi. Nazwy te najpewniej wskazuj ą  na tereny, z których 

przybyl i  osadnicy. 
Był to n aturalny kierunek ekspansj i ludności podlaskiej .  Wyra­

zem tego były wcześniej uzyskane wchody. B yło to także wygodne 
ze względów komunikacyjnych - puszcza cofała się od strony za-
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chodn iej . Stanm1 iła zaś naturalnq przeszkodę dla przybyszy ze 
wschodu. Równ ież J. Wiśn iewsk i pi sze, że tereny te zasiedlała także 
l udność spoci Goni<1dza, Knyszyn a i B iałegostoku .  Wśród n iej zaś 
była większa domieszka polska.  Polacy osiedlal i  się głównie w mia­
s tach 118

. 
Do określen ia proporcj i  etn icznych nie sposób wykorzystać in­

formacj i o stosunkach rel igijnych .  Pienvsze dane i lościowe po­
chodzą dopiero z końca XVIII w., kiedy uni tów było cztery razy 
mniej ,  n i ż  rzymskich katol ików. Jednak pierwotne proporcj e  mogły 
zmienić s ię po połowie XVIl w .  Znaczna część ludności przyjmo­
wała katolicyzm, zwłaszcza po inkursji moskiewskiej w trzeciej 
ćwierci XVII wieku 1.w. Mogło to s ię przyczynić do szybkiego spolsz­
czenia się tych terenów140. 

Nazwy ul ic  wskazuj ą m. in . na osady boj arskie i drobnoszlachec­
kie .  Potwierdza to obserwacje dotyczące wchodów sprzed powstania 
miasta i starostwa. Pierwsi znani wasilkowscy urzędnicy miej scy 
( 1569)  to „providus Valentinus Slepowron proco[n]sul et nobilis La­

zarus Ręmbiszewski notarius " 1 4 1 . Miej scowości, od n azw których 
utworzono nazwisko Rembiszewski występują l icznie n a  Mazowszu 
(w powiatach płońskim, ostrołęckim, przasnyskim i najb l iższym za­
mbrowskim),  a także w podlaskiej ziemi drohickiej (Rembiszewo 
Tmskij Chrome, gdzie też zamieszkiwal i Rembiszewscy) 1 42 . Okre­
ślenie burmistrza tytułem providus wskazuj e  co prawda na przynale­
żność do mieszczan, ale herbowe nazwisko może świadczyć o szla­
c heckim pochodzeniu . Być może wywodził  s ię  on ze Ś lepowronów 
w mazowieckiej ziemi nurskiej 1 43 . Zatem także analiza prawdopo­
dobnego pochodzen ia p ierwszych mieszkańców potwierdza napływ 
osadników z zachodniej części Podlasia oraz wschodniego Mazow­
sza. 

Także później wśród mieszkańców Wasilkowa spotyka się nazwi­
ska szlacheckie . Szlachta zaj mowała się w mi astach młynarstwem (w 
Wasilkowie przykładem może być chyba Woroszyło) ,  opanowywała 
też urzędy miej skie, zwłaszcza wój tostwo i l andwój tostwo (w XVII 
w. wiele funkcj i w ławie i radzie Wasilkowa pełnili np. przedstawi­
ciele szlacheckiej rodziny Grotkowskich) 1 44 . 
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Uzyskane z anal izy nazw u l ic informacje dotyczqce zarówno ob­
szarów, z których wywodzili s ię  kolon izatorzy, jak i obecności 
szlachty wśród osadników, potwierdzi ły decydujące znaczen ie 

wchodów dla przebiegu osadnictwa. Okazały s ię one podstawą roz­
woju kolonizacj i ,  a ich pos iadacze często zas iedlal i  nowo organizo­
wane włośc i. 

Wzrost zaludn ienia  w okresie urządzania starostwa był hamowany 
przez zniszczenia powodowane przez woj ska i zarazy. W 1562 r. łupiły 
oddziały zmierzające na woj nę z Moskwą. Infmmacje o tym dotyczą 
Mazowsza, a le dalej na wschód woj ska szły przez Podlasie. Zwiększe­
nie l iczby zgonów przynosiły zarazy z lat 155 9  - 1560, 1564,  1568,  
1571 - 1573 i 15 801 45. Potwierdza to wyciąg z inwentarza Wasi lkowa z 
1576 r., w którym stwierdzono, że „miasta dobrze więtsza połmvica 

spustoszała m. in. prze[z] głód, powietrze, ogie1i"146. 
Źródło to n ie  wspomina o Podrzeczu Husakach (później też miej­

scowość nie jest n igdzie wymieniana). Zapewne więc zaraz po 
przyłączeniu mieszkańców przeniesiono do miasta i tam też włączo­
no gnmty. W wyciągu nie ma także mowy o istnieniu przedmieść. 

Także później podobne wydarzenia nie omij ały miasta. 28 paź­
dziernika 160 l r. Łukasz G órnicki donosi ł  Mikołajowi Krzysztofowi 
Radziwił łowi :  „Trzej rotmistrze, każdy po 200 człowieka mając i 

mieszkając obecnie niedziel 8, wygolili tak Tykocin, Wasilków, że lu­

dzie znędzeni, nadzy szli szukal' gdzie indziej mieszkania sobie" 147. 
Si lniej sze pomory poj awiły s ię  na tym teren ie w latach 15 9 l i 

1602 . Regularnie powtarzały s ię  mniej sze zarazy : 15 88 ,  15 90, 15 95 , 
1600 - 1601, 1603 - 1606 i później148. 

Zaproj ektowany w ramach pom iary włócznej renesansowy układ 
przestrzenny jest dziś  n aj starszym i najcenniej szym zabytkiem Wa­
si lkowa. Co prawda Wanda Rewieńska rozplanowania  miast pomiary 
włócznej zaliczyła do gotyckich149. Nie miała ona jednak w pełni ra­
cj i. Oczywiście wykorzystywano tradycyjne schematy150, ale mia­
steczka te różnią się pod wieloma względami od wcześniej szych. Na­
wet te, które powstawały bezpośrednio pod wpływem, głównie 
włoskich, proj ektów teoretycznych (np. Głowów) miały tylko ele­
menty kompozycj i renesansowej 151• 
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W odróżn ieniu od układów średniowiecznych pasma bloków z 
podwójnymi rzędami działek były bardzo długie. Stanowiły one pod­
stawę pasmowego układu z prostolinijną siec ią  u l ic .  Rynek miał 
znaczne rozmiary (w Wasilkowie 200 x 135 m)1 52. Z jego narożników 
wybiegały po dwie ul ice - główne osie kompozycyjne przebiegały 
przez naroża, a nie środek rynku 1 53 • W Wasilkowie wyj ątkiem była 
ulica dochodząca do środka zachodniej pierzei (dziś Wojtachowska) 
- wynikało to naj pewniej z włączenia do rozplanowania wcześniej ­
szej drogi . 

Renesansowy charakter miasteczek pomiary wyrażony został 
również w sferze programo\vania funkcj onalno - przestrzennego oraz 
zasad sporządzania i rozmierzania  planów. Charakterystyczne było 
projektowanie miast zintegrowane z planowaniem ich użytków rol­
nych i ogrodów. Na obrzeżu strdy zabudowy tworzono obszerne i 
starannie zaprojektowane „dzielnice ogrodowe", a dalej pola miesz­
czan. Był to wyraz humanistycznego zwrotu ku naturze.  Nie przewi­
dywano funkcji obronnych - działk i  siedliskowe były większe, a uli­
ce szersze 1 54. 

W projektowaniu wykorzystano plan typowej ulicówki 1 55 - domy 
ustawione szczytami po obu stronach u licy. Głębokie działki oprócz 
sadziby mieści ły zabudowania gospodarcze i ogrody. Wskazuj e  to na  
wspólną genezę miast i wsi okresu pomiary włócznej .  

O renesansowym charakterze rozplanowań świadczy także ich 
regularna geometryczność i symetria zaburzona tylko przeszkodami 
naturalnymi . W okresie odrodzenia geometryczny wzorzec stał się 
powszechnym sposobem organizacji i funkcjonowania  wszystkich  
dziedzin życia156 . 

Warto porównać układ przestrzenny Wasilkowa z p lanami in­
nych miast  pomiary. Układ przestrzenny Knyszyna powstawał w 
dwóch etapach-w latach 1538- 1540 i 1558- 1564. Rozmiarami 
us tępuje Was i lkowowi. Także układ u lic nie c harakteryzuje się zbyt 
dużą regularnością .  Utworzono niewiele przecznic , a u lic nie po­
prowadzono wzdłuż linii prostych. Wydaje s ię, że przy ich rozmie­
rzaniu rzadko posługiwano s ię podstawowym prostokątnym 
modułem. Utworzon o  tam jednak dwa rynki połączone narożami. 
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Wpływ na kształt układu miało włączenie wcześn iejszych dróg oraz 
istn ienie ważnej rezydencj i  1 5'. 

W latach pięćdziesiątych XVI w. powstmnd Augustów 1 5�. W 
jego miej scu od ponad pól wieku dzi ałała komora celna15ri . Funkcje 
handlowe miasta znalazły wyraz w utworzeniu dwóch rynków. 
Główny był większy od wasi lkowskiego (200 x 170 m) i r,o_ Jeś l i  wie­
rzyć uproszczonej chyba rekonstrukcj i rozplanowan ia z pracy A.  
Kargula nie było ono ani bardzo regularne, ani zbyt ronvinięte16 1 . 

W tej samej dekadzie rozmierzono też Zabłudów. Było to miasto 
pryv,:atne, ale wykorzystano w nim doświadczenia  monarszych mier­
n iczych 1 62 . Zabłudów miał mn iejsze rozmi ary, dlatego s ieć ul ic  n ie 
była bardzo rozwin ięta, ale za to dość regularna161. 

Równolegle z Was i lkowem powstawał Fi l ipów 1 M  Jego plan jest 
naj mn iej rozwin ięty spośród przedstawionych tu przykladów165 . 
Tworzy go ki lka krótkich,  n ieregularnych u l ic .  Nie wykazuje  cech 
charakterystycznych dla pomiary. Jednak T. Zarębska zal iczyła go do 
pryrhitywnych rozw iązań tej akcj i przeci wstawiając Augustowowi ,  
L ipskowi i Was ilkowowi j ako doskonalszym ir,r,_ 

Większą regularnośc ią  charakteryzuj e s ię  rozplanowanie Przero­
śl i ,  również powstaj ącej w szóstej dekadzie XVI w 1 67 . N ie tak rozbu­
dowane j ak Wasilków wykazuje podobieństwo do Zabłudowa. 

Największą regularnośc i<! i rozwinięc iem charakteryzuje się 
układ przestrzenny L ipska nad B iebrnj168 . M iasto to posiadało naj­
większy rynek (200 x 200 m) i rozmi ary w zwi ązku z projektowaną 
obsługą szlaku handlowego 1 69. 

Wydaje s ię ,  że rozplanowanie Wasi lkowa było mniej rozwin ięte 
od l ipskiego, ale równe ,  bądź nawet doskonalsze od przeroślskiego, 
augustowskiego, zabłudowskiego, a zwłaszcza knyszy11skiego. Zde­
cydowanie natomi ast przewyższało fi l ipowskie .  

Nieregularności układu przestrzennego Wasilkowa wynikaj ą  z 
przeszkód naturalnych (koryto Supraśl i na połudn iu  i znaczne 
zagłębienie terenu na  północnym wschodzie), a także wkomponowa­
nia wcześniej szych dróg (łukowaty przebieg u l ic  biegnących z rynku 
na południowy zachód do B iałegostoku i ze środka zachodniej pie­
rze i  na północny zachód). Widoczna jest także n iedokładność pomia­
ru - n iektóre ulice s ą  wyraźnie n ierównolegle. Być może rozplano-
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W)'\\ an ie  prze b i egało \\ ' dwóch faza c h ,  skoro zaj m O \rnl i s i ę  n i m  ko­

lejno Hrehory \Vo ł km  icz i J aku b Łaszkows k i .  Stqd może \\·yn i kać 

n ieregu larność tych d\vóch u l i c .  
B yć może tym faktem należy też t łumaczyć umieszczenie pier\\'­

szego kościoła na północ od miasta (na Kośc ie l i sku - d z i ś  \\' tym 
miejscu znajduje  s ię  kośc ió ł  p\\'. Przemien ien ia  Pańsk iego z lat 
1 8 8 1 - 1 8 8 3 ) .  l\fogło to jednak być celowe zamie rzenie kompozycyj ­
ne.  Ś wiątynia  powstała na wzgórzu ,  skąd roztaczał s ię  widok na 
położone w dole miasto ,  a dalej na dolinę Supraśl i .  Kościół musiał 
być widoczny z daleka dla dojeżdżaj ących do Was i lkowa góruj ąc n ad 
miastem. Jeżeli  było to świadome zakomponowan ie renesansowej 
długiej perspekty\vy i stworzenie ze świątyni  wizualnego zworn ika 
układu 170 świadczy o dużej kulturze autora. Podobn ie na wzgórzu 
s tanął kościół  w Fi l ipowie1 7 1 . Jeszcze w XVI w. wasi lkowską świąty­
n ię  przeniesiono na p lac naprzeciw południowo - zachodniego rogu 
rynku (dziś na tym miej scu wznosi się kościół pw. Najświętszej Ma­
ryi Panny Matki Miłos ierdzia  z 1966 r. ) .  Także s ygnatura Wasi lkowa 
na  mapie Radziwi l lowskiej ukazuje  dominuj ącą  sylwetkę kośc i oła. 
Nie wiadomo j ednak na i l e  odzwierciedlony został rzeczywis ty 
wygląd miasta, a na ile jest  to schematyczny wizerunek (n ie  wykazu­
je  wszakże podobieństwa do pozostałych) . Może też przedstawiać 
sytuację po przen ies ieniu świqtyn i  (prace nad mapą ukończono w 
1 599 r. ) 1 72 . 

Cerkiew umieszczono przy ul icy wybiegaj ącej na wschód z 
północno - wschodn iego narożnika rynku (pierwsza wzmianka o cer­
kwi unickiej pochodzi z 1669 r. 1 7\ Na j ego środku znajdował s i ę  ra­
tusz 1 74 .  Nad rzekq umieszczono dwór starośc i11.ski (przy u l icy b ie­
gnqcej na południe z południowo - wschodniego narożn ika rynku -
świadczy o tym jej nazwa: Dwoma). 

Dzięki naj starszemu poświadczeniu  kartograficznemu układu 
przestrzennego Wasilkowa - mapie „ Nowe Prusy Wschodnie " J. C. 
Textora z l at 1 795 - 1 800 1 75 (później szy znany c ałośc io·wy plan mia­
sta pochodzi dopiero z obecnego stulecia) w iadomo, że dzis iej sze 
rozplanowanie  jest tożsame z zaproj ektowanym w XVI wieku . 

W okresie organi zowania  włości wasilkowskiej bezpośrednio n a  
zachód i połudn ie o d  niej is tn i ały m.  i n .  następuj ące parafie rzymsko-

24 



katol ick ie : \\ B iałymstok u ( i s tn iej <1ca \\ piennzej połcmie  X V I  \\· ie ­
ku, a być może fundo\1 ana jeszcze przed 1 450 r. ) ; �r' ,  Dobrzyn iewie 
(uposażona przez Mikołaja  M ikołajewicza Radzi wi l la  w 1 5  19  r.)  1 7 7 . 
Knyszynie (także uposażona przez M .  Radziwił ła w 1 5 20 r. )

1 1 s . 
Król Zygm unt August, daj ąc powstaj qcemu miastu prawo mag­

deburskie ,  zatroszczył się o życie  duchowe jego mieszkańców i wy­
razi ł  wolę utworzeni a  w Wasi lkowie parafi i 1 n  

Pierwsze \vydan ie  s treszcze11 i fragmentów dokumentów fundu­
szowych parafi i  wasi lkowskiej zostało dokonane w 1 843 r. przez 
Władysława Trębickiego w jego artykule dotycz<1cym Łukasza G ór­
n ickiego 1 80 W. Trębicki uzyskał odpisy od Ignacego Kułakowskiego 
( 1 800 � 1 860) poety, mi łośnika przeszłości , członka wielu towa­
rzystw naukowych,  później szego dyrektora g imnazj um białostockie­
go.  Pisał on z B i ałegostoku 26/ 1 4  kwietn ia  1 843 r. : „ Właśnie na kilka 
dni przed datą tvvojego listu wynalazłem dokumenta ściągające się 
do fi111duszu ko;,'cioła wasilkowskiego". Dalej następuje streszczen ie  
dokumentów poprzedzone opisem zaginionego dziś  oryginału:  „List 
- - na arkuszu małe .fól. [ ium] wyraźnem ruskiem pismem sprawą 
Mikołaja Naruszeivicza podskarbiego ziemskiego W [ ielkiego] 
Ks. [ ięstwaj L. [ itewskiego L a własnoręcznym króla podpisem opa­
trz.o ny, u spodu pod podpisem król , pieczę( mała litewska na cz.envo­
nej masie" 1 8 1 • Na podstawie l i s tu I. Kułakowskiego można przypusz­
czać, że oryginalny dokument odnalazł w archiwum parafi i 
białostockiej ,  archidiakonatu białostockiego lub parafi i wasilkow­
skiej .  

Wszystkie kopie tego dokumentu i powstałe n a  ich podstawie 
opracowania podają ,  że został on wystawiony w Grodnie I O grudni a  
1 563 r. 1 82 Wówczas jednak Zygmunt August przebywał w Warszawie 
na sej mie  trwaj qcym od 22 l i s topada 1 5 63 do l kwietn ia  1 564 r .  Tego 
dnia król uczestniczył w sądach i wysłuchał mów posłów i senatorów 
w sprawie kasztelanowej czechowskiej .  Władca nie opuszczał tego 
miasta co najmniej do 1 5  grudnia,  a mieszkał tam do 26 kwietn ia  
1 564 r. 1 83 Autentyczność dokumentu raczej nie budzi zastrzeżeń . Do­
tyczy to zarówno treści ,  cech formalnych,  j ak i wymienionych osób i 
ich tytułów. I .  Kułakowski,  który oglądał oryginał, widział własno­
ręczny podpis  królewski i pieczęć kancelari i  Wielkiego Księstwa Li-
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te\\ ski ego 1 8-1 .  Pisarzem był M i  kol aj Naru s zewicz ,  o którym wi ado­
mo, że pełnił  w tym czasie funkcj e  sekretarza władcy. pisarza \\· ie l ­
kiego l i tewskiego (w latach 1 5 62- 1 575 ) oraz podskarbiego z iemskie-

d I -66 d ,  . .  J "7 - k 1 X'  go o ) o sm1erc1 w _, ) ro ·u · .  

Wydaje s ię ,  że n ie mogło dojść do omyłkowego wpisania błędne­
go miej sca wystawienia dokumentu .  Mogło to natomiast dotyczyć 
daty. B ł ąd dotyczy zapewne tylko roku, a dzień i miesiąc są pra­
widłowe.  W latach 1 562 - 1 567,  czyli  przed wystawieniem drugiego 
dokumentu dotyczącego p arafi i wasi lkowskiej ,  a który nie budzi ta­
kich zastrzeżeń Zygmunt August przebywał w Grodnie około 1 6  

maja 1 563, 27 października 1 563, 3 1  l ipca - 7 września 1 5 65 oraz od 
4 grudn ia 1 566 do 1 5  stycznia 1 567 r. Kolejne grudni e  w latach 1 5 63 

- 1 565 spędzał w Warszawie ( 1 5 63) , Piotrkowie ( 1 5 64) i Wi ln ie  
( 1 565) .  Zgadza s ię  natomiast grudzień roku 1 566.  Wtedy król był 
obecny w Grodnie 1 86 . Dodatkowym potwierdzeniem takiego datowa­
nia jest fakt wystawienia wtedy (8 grudnia) przywilej u  miej skiego 
dla Was i lkowa. Zatem dwa dni później władca postanowił utworzyć 
w mieśc ie  parafię rzymskokatol icką. Potwierdzeniem takiego rozu­
mowan ia jest również tytu latura Naruszewicza. Dokument powstał 
po 1 1  m arca 1 5 66 r. , bo wtedy M. Naruszewicz został podskarb im 
ziemski m  1 87 . Wyn ika stąd, że rzeczywistym dniem wystawienia był 
I O grudnia 1 566 r. 

Pozostają  pytan ia o przyczynę błędnego zapisu daty rocznej ,  a ta­
kże czas i sytuację ,  w której to nastąpiło .  Dokument znany jest z kopii 
wykonanej przez Jakuba Łaszkowskiego przy okazj i przydzielania 
gruntów plebanowi według dostarczonych pism królewskich .  Należy 
zatem przypuścić ,  że osoba spisuj ąca nowy dokument popełni ła błąd 
przy odczytywan iu ,  czy raczej przepisywan iu roku wystawien ia  naj ­
wcześn iej szego aktu . Fakt ten potwierdzałoby istn ien ie  wie lu  prze­
kazów błędnej daty. Tym bardziej ,  że datowanie drugiego dokumentu 
nie budzi wątpliwości . Wystawiony został w Knyszynie 1 2  września 
1 567 r .  Wiadomo, że Zygmunt August przebywał tam od 25 s ierpnia  
do 8 września,  a le  następna informacj a  pochodzi z 26 września,  kiedy 
król był w Trabach 1 88  ( miej scowość w woj ewództwie wileńskim).  
Wynika stąd, że brak źródeł nie pozwalał do tej pory ustal ić ,  gdzie 
znajdował s ię władca między 8 a 26  września .  Brak sprzeczn ośc i  z 
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pos i adanymi danymi  pozwala przedłużyć czas pobytu Zygmunta Au­
gusta \\' Knyszynie co najmniej do 1 2  wrześn i a  1 5 67 r. oraz potwier­
dzić prawidłowość datowan ia  omawianego dokumentu . Także inne 
fakty n i e  przecząjego autentycznośc i (w tym tytu latura pisarza - Ma­

cieja  Sawickiego) .  
gyć może problemy z datacją  n aj wcześn iej szego z dokumentów 

wynikaj ą  z zatarc ia prawidłowego roku.  Może dlatego L Kułakowski 
nie podał go wydawcy - W Trębickiemu? Niepokój budzi także brak 
dnia i miesiąca w dacie dokumentu wystawionego w 1 568 r. przez 
Łaszkowskiego. Czy ta część daty również była nieczytelna? Może 
l iczba oznaczaj ąca  dzień podana została w postaci cyfr - liter cyrylic­
kich? Wydaj!! s ię  j ednak, że Kulakowski powinien był sobie z tym 
poradzić . 

Część autorów j ako datę utworzenia  parafi i  w Wasi lkowie podaje 
błędną datę roczną 1 56? 1 89 . Jest to wyn ik opubl ikowania przez 
Władysława Trębickiego regestów dokumentów funduszowych pa­
rafi i z błędną datą. Zestaw składa się z przywileju  pochodzącego naj ­
prawdopodobniej z 1 5 66 r .  i l i s tu królewskiego z 12  września 1 5 67 r. 
zawartych w dokumencie z 1 568  r. W. Trębicki opuścił  pierwszą 
datę, przez co ci, którzy opierali się na jego publikacj i podawali 
błędne informacj e 1 90 • Dodatkowo sprawę skomplikowało później sze 
sfi l iowanie parafi i wobec b iałostockiej ,  przez co nadanie  z 1 566 ( ? )  r. 
odnoszono do tej ostatn iej 1 9 1 . 

Zastanawia informacja  o zapis ie w języku ruskim. Z jednej strony 
jest  to zrozumiałe, bo był to oficj alny język kancelarii Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Co prawda w sprawach kościelnych posługi­
wano s ię  łaciną, a l i s ty Zygmunta Augusta pisane były najczęściej po 
polsku . Także Łaszkowski chętniej używał tego języka - pochodził 
przec ież z Wielkopolski 1 92 • Jednak jest to sprawa dotycząca zarządu 
dobrami wielkoksiążęcymi i dlatego mógł być użyty j ęzyk ruski . W 
podanych przez Kułakowskiego fragmentach i znanej dziś kopi i  do­
kumentu, na podstawie której opracowano nin iej szą edycję 1 93 , znaj ­
duj ą się ślady pierwotnej wersj i  (np.  „pasznia", „zawiedajesz") .  Jest 
ich jednak n iewiele, a i przekaz I .  Kułakowskiego pod tym względem 
zbyt jest zbliżony do polskojęzycznej kopi i .  Wersj a polskojęzyczna 
mogła powstać dość wcześnie na potrzeby duchowieństwa łacińskie-
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go n ie  zawsze b iegłego w czytan iu dokumentów rusk ich .  Możl iwe 
też ,  że jeden,  czy dwa z inserowanych dokumentów spisano w języku 
polskim, a jedyn ie zawieraj ące je  pismo Łaszkowskiego było mskie .  
Było to spotykane w ówczesnej praktyce kancelaryj nej Wielki ego 
Księstwa Litewskiego. 

Poszyt,  w którym znajduje s ię  kopia został spisany w 1 8 1 8  r .  Wy­
daj e  s ię ,  że wersj a ta została przepisana z wcześniej szej polskoję­
zycznej kop i i ,  a le  tmdno ustalić ich stosunek do oryginału . 

Parafia wasilkowska powstała więc w okresie związanego z re­
formacj ą naj większego upadku organizacyjnego Kościoła w Pol­
sce 1 94 . Parafia należała do powstałego później dekanatu knyszyńskie­
go.  Kościół  istn iał już być może w 1 567 , a na pewno w 1 5 68 r 1 95 . 

Parafia obejmowała początkowo miasto, przedmieśc ia  (dzisiej ­
sze Jakimy, Sochon ie ,  Woroszyły i obie Wólki) oraz wsie  starośc iń­
skie (Dąbrówki i S tudzianki ) .  Z 1 669 r. pochodzi pierwsza wzmianka 
o wsi  Ogrodniki leżącej w pobliżu folwarku 1 96 . Na przełomie XVII i 
XVIII w. kolonizowane były obszary puszczańskie na północ od sta­
rostwa. Uczestniczyła w tym również ludność z parafi i wasilkow­
skiej 1 97 . Powstały tam miej scowości Ratowiec i Ruda Rzeczka (ok. 
1 702 r. ) 1 98 . Zostały one włączone do parafi i wasilkowskiej 1 99 . W 
1 7 84 r. do parafi i należały także Czarna (dz iś  Czarna Wieś Kościel­
na) .  Podklimki (dziś Klimki ) ,  Wol a  Królewszczyzna (dziś Wólka Ra­
towiecka) i Złota (dziś Złota Wieś)200. W XIX i początku XX w ieku 
zaszły kolejne zmiany zas ięgu parafi i .  

Pierwsza informacj a o wezwani u  kościoła zapisana została w wi­
zytacj i z 20 l istopada 1 63 3  r. : ,,Annun[tiation is] B [eatae] M[ariae] 
V[ irgin i s ]"20 1  (Zwiastowania Naj świętszej Maryi Pannie) .  W XVIII 
w. był to tytuł Świętej Trójcy202 . Zmi ana wezwan ia  zapewne była wy­
n ikiem budowy nowego kościoła w 1 702 r. 203 Także p ierwszy kościół 
wasilkowski,  zbudowany za miastem, miał naj pewniej inne wezwa­
nie204 . Informacj e  o pierwotnym tytule Wniebowzięcia NMP wyni­
kały z używania przez parafię pieczęci z takim wezwaniem205 . Wyda­
je się jednak, że pieczęć ta znalazła się w Wasilkowie w związku ze 
sfi l iowaniem parafii wobec białostockiej ,  która miała właśn ie  taki 
tytu ł .  Utożsamienie było tym łatwiej sze, że oba wezwania  dotyczyły 
Matki Bożej . Być może przetrwała pamięć o wcześniejszym tytu le 
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wstaniu styczniowym w 1867 r. grunty w Wólce przekazano miejsco­

wej parafii prawosławnej (w ten sposób rząd rosyjski dqżył do 

skłócenia chrześcijan obrzqdku wschodniego i zachodniego), która 

następnie zlikwidowała folwark, a grunty trafiły do okolicznej ludno­

ści21 7. 

Plebanowi wasilkowskiemu nie przysługiwała dziesięcina218 . To 

stało się przyczyną sporu z proboszczem dobrzyniewskim. Domagał 

się on dziesięciny z części swojej parafii, która po zamianie znalazła 

się w obrębie Wasilkowa. Mieszczanie nie chcieli płacić argumen­

tujqc, że skoro nie muszą oddawać swojemu proboszczowi, dlaczego 

mieliby czynić to wobec obcego. Mimo korzystnego dla plebana 

dobrzyniewskiego wyroku królewskiego z 1582 r. (miasto było re­

prezentowane ,.per Petrum Macieje·wski et Petnun Chleb cives Wa­

silkovienses"219 
- nie wiadomo jednak, czy, i ewentualnie jakie, urzę­

dy sprawowali) jeszcze w 1598 r. wasilkowianie odmawiali opłat220. 

Proboszcz wasilkowski otrzymywał kolędę po groszu litewskim od 

domu, 4 zip ze skrzynki miejskiej rocznie w dniu św. Łucji (13 grud­

nia) i 5 zip rocznie z folwarku w dniu św. Marcina ( 11 listopada)221 . 

Później, gdy w połowie XVII wieku w Wasilkowie pojawili się 
Żydzi, pleban otrzymywał „kozuba/ee", czyli daninę od przykahałku 

wasilkowskiego - 40 funtów łoju rocznie na oświetlenie świątyni222• 

Parafię wzbogacały też prywatne nadania. W wizytacji z 1633 r. 

znajduje się zapis o wpłacie „quat[t]uordecim flor[enum] po­

lon[orum]" (14 zip) przez rajcę wasilkowskiego Marcina Grotkow­

skiego223. Krzysztof i Aleksandra Wiesiołowscy legowali najpierw 

400, a później 3000 zip na szpital. Wdowa Aleksandra testowała 

jeszcze 300 zip na kościół224. Ur. Kazimierz Moniuszko w 1645 r. te­

stował na kościół I 069 zip i I 5 gr długu na mieszczanach (na I O%). 
1000 zip legował Tomasz Karniewski225. Przed 1666 r. włókę gruntu 

zapisał Grodkowski226. J. K. Branicki wspierał parafię jeszcze przed 

jej filiacją. W 1721 r. przekazał 15 czerwonych złotych
227• Sumy te 

były lokowane na dobrach z obowiązkiem wypłacania procentu lub, 

jak w przypadku Branickiego, na kahale tykocińskim. 

Wasilkowski folwark starościński za czasów Górnickiego 

wypłacał rocznie 3 I kop groszy litewskich na wosk do katedry wile­

ńskiej (co najmniej od 1586 r.)228 . W 1618 r. na prosbę następnego 
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starosty Piotra Wiesiolowskiego kapituła \\ ilc11ska zgodziła się za­

mienić ten obowiązek na wpłacony przez niego kapitał przynoszący 
, . „ . !19 

procent o ro\vneJ wartosci-- . 
Wszystkie wizytacje wymieniaj<1 w Wasilkowie szkolę i szpi­

tal
210 Księgi metrykalne poślubionych prowadzono od 30 stycznia 

1605 r.. ochrzczonvch od 15 marca 1608 r.. a zmarlvch od 1 O marca 

1750 r231. 
-

. -

Rzymskokatoliccy proboszczowie wasilkowscy 

w XVI - XVIII w. 

przed 12 IX 156 7 - po l 568 IV!ikołaj Kornorowski
''' 

1576 - po I XI 1602 Gabriel Grz; rnaia
"" 

!633 Jan Truszkowski'·'" 

lata 50. XVI! w.Jerzy Kamecki
215 

!664 Stefan Zulstyński
056 

1677 Filip Kawecki217 

!69! - !704 Pawel Kazirnierz Chrnielewski2" 

przed 1736 Szyrnon Zajkowski"'1 

po 1735 Jakub t\lotykowski
0"'' 

przed 1749 Andrzej Konopko'"' 

Po sfilimvaniu parafią zarządzali księża kornendarze. Znani są: 

ks. Mateusz Jabłol'iski (informacje z lat 1784 - 1787{12 i ks. Franci­

szek Sulewski (informacje z lat 1789 - 1793 )243. Nie wiadomo. czy 

komendarzem był ks. Andrzej Kulfanowski pracujący w latach 1794 
- 1797244. 

W XVIII w. nastąpiło zbliżenie między dwiema częściami Ko­

ścioła rzymską i unicką. Wierni korzystali z posług udzielanych 

przez duchownych obu obrządków. Dotyczyło to chrztów i ślubów. 

Pielgrzymowano do wspólnych sanktuariów (Święta Woda, Grabar-
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ka, Hodyszewo, Stary Komin, Żyrowice i \\·iele innych). Razem 

uczestniczono w 11abożei'istwach, misjach, pielgrzymkach. Często 

zatrudniano wikariuszy bazylianów w parafiach rzymskokatolic­

kich245. Tak było i w Wasilkowie. W latach 1791 - 1794 wikarym był 

bazylianin (zapewne z Supraśla) ks. Ambroży Szumiłowski246. W 

księdze chrztów i ślubów z lat 1791 - I 798 są wpisy ślubów udziela­

nych przez wasilkowskiego proboszcza greckokatolickiego, ks. Ma­

cieja Nietupskiego (były to zapewne małżei'istwa mieszane)247. 
Świadczy to o zaniku podziałów międzykonfesyjnych i zgodnym 

współżyciu mieszkańców miasta i starostwa. 

Okres niewoli narodowej przyniósł trudne chwile kościołowi wa­

silkowskiemu. Doszło nawet do zamknięcia świątyni w 1867 r. Jed­

nak determinacja i ofiarność parafian doprowadziły po kilkunastu la­

tach do budowy nowego kościoła w miejscu pierwotnego z lat sześć­

dziesiątych XVI wieku (na Kościelisku). Na początku XX wieku po­

nownie istniała samodzielna parafia. W latach trzydziestych na miej­

scu rozebranego w 1867 r. kościoła zbudowano kaplicę, a po kolej­

nym trzydziestoleciu znów wznosiła się świątynia katolicka przy 

Rynku. W końcu stulecia powstała następna parafia w Świętej Wo­

dzie. 

+++ 

Zestaw dokumentów funduszowych parafii wasilkowskiej 

Wasilków 1568 
Jakub Łaszkowski przeprowadzający rewizję włości wasilkow­

skiej wymierza tamtejszej parafii trzy włóki w lviększym obrębie miej­

skim, trzynaście w mniejszym (w tym jedną dodatkowo w zamian za 

grunt zalany przez staw królewski), cztel)' morgi i dziesięć prętów 

lasu na łąki przy granicy z Jumwcami oraz dziesięć morgów i dzie­

sięć prętów placu przy kościele na plebanię, wikariat, szkolę i ogrody 

na podstawie dostarczanych przez plebana wasilkowskiego Mikołaja 

Komorowskiego dokumentó-w królelvskich: 
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- lisi Zygmwzta Augusta do Juk11bu Lasz.kowskiego pisany w Knyszy­

nie I 2 IX 1567, H' którym polern 11·yrrc;:Yć i przekaz.en< ww. plebanmri 

ivyz.nacz.one w zapisie fundusz.ownn grnnty; 

- zapis fimdusz.owy Zygmunta Augusta 1w rzecz parąfii irnsi/kmr­

skiej datowany w Grodnie JO Xll J 563(powinno być) 566), w którym 
król snrierdza fakt osadzenia 111iasta przez Hrehorego Wołłowicza i 

ii:ymża wolę utworzenia w ni111 parafii rzymskokatolickiej. Nakazuje 

Wołłowicz.owi znalezienie godnego plebana i wyznacza pięć włók 1w 

folwark księż.mvski, a dziesięć na osadzenie poddanych c/1łopó1v, 
zwalniqjqc te grunty od wszelkich opłat i powinno.fri. W zamian ple­
bani wasilkoirscy mają spełnia( obowią::.ki duszpasterskie i 111odlić 

się za dus::.ę władcy. 
Oryginał nieznany. Kopia: Archiwum Arclzidiece::jalne w Białym­

stoku, Archiwum kościoła parafialnego białostockiego - - 1818, s. 
133-135. Regesty: 1. Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego, sygn. F 

57 - ? 53 -1352 (niepaginowane) - regest dokwnentufimduszowego 
z JO Xll 1563 (1566?) r. 2. Litewskie Pmistwowe Archiwum Histo­
ryczne w Wilnie, sygn. 694, op. 1, nr 3738, k. 81 -krótkie regesty do­

kumentów z 1567 i 1568 1: Druk: regest na podstawie 01ygi11ału - W 

Trębicki, Zbiór wiadomości o życiu i pismach Łukasza Górnickiego 

tykoci11skiego i wasilkmrskiego starosty, ,, Biblioteka Warszawska", 
1843, t. 3, s. 82-83. 

[133] Fundusz kościoła wasilkowskiego 

Jakub Łaszkowski248 dworzanin J[ego] K[rólewskiej] M[oś]ci, 

rewizor natenczas ziemi żmudzkiej. 

Oznajmuję tern mojem pisaniem, iż gdym był za wolą i rozkaza­

niem J[ego] K[rólewskiej] M[oś]ci ustnym i listownym na rewizyi 

we włości J[ego] K[rólewskiej] M[oś]ci wasilkowskiej dla uspokoje­

nia ziemnego i dla dojrzenia wszelakiego porządku między poddane­

mi J[ego] K[rólewskiej] M[oś]ci tak mieszczany, jako i włościany, 

natenczas ks. Mikołaj Komorowski249 pleban tameczny wasilkowski 

przyniósł mi list z własnej ręki podpisem J[ego] K[rólewskiej] 

M[oś]ci sprawy J[ego] M[oś]ci P[ana] Mathisa Sawickiego250 pisa-
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rza J [ego] Kl rólewskiej J l'v1[ oś]ci. który słowo od słowa tak się w so­

bie ma: 

Zygmunt August z Bożej Miłości król polski, wielkie książę li­

tewskie, ruskie, pruskie, mazowieckie, żmudzkie, inflanckie i in­

nych. 

Dworzaninowi Naszemu Jakubowi Łaszkowskiemu. 

Przyjeżdżał do Nas pleban wasilkowski Mikołaj Komorowski 

bijąc nam czołem, abyśmy zachowawszy jego wedle funduszu i 

nadania Naszego hospodarskiego wszystkie te ziemie, ludzie i 

place jako je w fundacyi zapisano jemu ku plebanii jego do ko­

ścioła wasilkowskiego podać i ograniczyć chcieli. 

Przeto, iż Ty za rozkazaniem naszem teraz pomiarę wlóczną 

tam w Wasilkowie zawiedajesz, tedy przykazujem Tobie, abyś 

ogłądawszy fundusz jego, który on z laski naszej otrzymał te 

wszystkie ziemie i włóki, sianożęcia, płace, ogrody [134] i ludzie, 

jeśliby które w fundacyi opisani byli, jemu w dzierżanie podał i to 

ograniczywszy na to byś list swój jemu dał, wedle którego niechaj 

on tego wszystkiego mając w dzierżaniu swym używa i słowo 

Boże ku nauczaniu łudzi prostych w tym kościele wasilkowskim 

przepowiada. 

Pisan w Knyszynie roku Bożego 1567 miesiąca septembra 12 
dnia. 

Po przeczytaniu tego listu ukazał mi ksiądz Komorowski fun­

dusz. który otrzymał z laski J[ego] K[rólewskiej] M[ oś]ci na plebanią 

wasilkowskq z własnej ręki podpisem J[ ego] K[rólewskiej] M[ oś] ci 

sprawy J[ ego Mości] P[ana] Mikołaja Naruszewicza251 podskarbiego 

ziemskiego W[ielkiego] Ks[ięstwa] Lit[ewskiego] etc., który się tak 

v.· sobie ma: 

Zygmunt August z Bożej Miłości król polski etc. etc. 

Oznajmujem tym listem Naszym komu potrzeba tego wie­

dzieć, iż co za rozkazaniem Naszym starosta mścibowski, horod­

niczy grodzieński, dzierżawca ejszyski, worański, kamieński, 

dubnicki i zelwieński Pan Hrehory Wollowicz252 osadził miasto 

na gruncie naszym nad rzeką Supraślą pod Puszczą Naszą Kry-
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ńską, Uroczyszczem 'Vasilków i toż miasto z wolą Naszą osadzo­

ne jest. 

Chcemy mieć, aby tam kościół rzymski ku chwale Bożej zbu­

dowan był i ktemu kościołowi rozkazaliśmy Panu Hrehorowi ple­

bana dobrego uczonego człowieka przybawić253 i na wychowanie 

plebańskie kazaliśmy jemu gruntu naszego tamecznego z pomia­

ry włócznej przydać i zawieźć na pasznią254 kościelną włók pięć, a 

na osadzenie ludzi dla robót tejże paszni włók dziesięć, wyjmując 

te włóki od wszystkich służb, płatów, podatków i inszych wszyst­

kich powinności wolnemi je czynim. Iż ten pleban, który do tego 

kościoła przez Pana Hrehora wezwan będzie i inni na potem 

będący plebanowie przy tym kościele dzierżący i używając do­

browolnie onych włók nie mają z nich inszych służb służyć, po­

datków płacić i żadnych powinności pełnić, jedno będą powinni 

wedle obyczaju dawnego sprawy i porządku kościelnego patrzyć, 

ludzie słowa Bożego uczyć, a za nas hospodara Boga prosić. 

Pisan w Warszawie roku Bożego 1563 miesiąca decembra 10 
dnia255• 

A tak ja Jakub Łaszkowski etc. wyrozumiawszy wolą J[egoj 

K[rólewskiej] M[ośjci tak z listu J[ego] K[rólewskiejj M[oś]ci do 

mnie pisanego, jako też z funduszu zawiodłem i podał księdzu 

Mikołajowi Komorowskiemu plebanowi wasilkowskiemu w obrębie 

większym miejskim wasilkowskim włók trzy ziemi między włókami 

miejskiemi, a w obrębie mniejszym włók dwanaście, a iż tych dwu­

nastu włók niemałą część zalał staw, na którym jest młyn tarty256 

J[ego] K[rólewskiejj M[oś]ci, tedy nadgradzając ten zalewek stawo­

wy przydałem mu trzynastą włókę podle tychże dwunastu wyżej po­

mienionych. Ktemu nad rzeką Supraślą przy ścianie graniczącej od 

gruntów ziemianina J[ego] K[rólewskiej] M[oś]ci Pana Jurgia Łuka­

szewicza257 lasu na sianożęci godnego morgów cztery prętów dzie­

sięć. Nad to przy kościele placu dla budowania plebanii, wikaryjów, 

szkoły, ogrodów plebańskich i dla wszelakich inszych potrzeb pleba­

ńskich zawiodłem morgów dziesięć prętów dziesięć, których wszyst­

kich wyżej opisanych gruntów ma ksiądz Mikołaj [ 135] Komorowski 

dobrowolnie wedle funduszu J[ ego] K[rólewskiej] M[ oś] ci używać. 

A dla lepszej wiary i pewności rzeczy wyżej opisanych dałem księ-
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<lzu lvlikołajowi Komorowskiemu plebanowi wasilkowskiemu ten 

list z przyłożeniem pieczęci mojej i z podpisem własnej ręki. 

Pisan w Wasilkowie roku Bożego 1568. Idem qui supra mp. 
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Monografia h isto1)·cz11a do 1 914 r., pod red. Z. Kosztyły, Białystok 
1980, s. 27, plan - il. 2 przed s. 33. 

169 Ibidem, s. 15- 16. 

170 cf. L. Benevolo, op. cit. , s. 96, 138. 

171 T. Zarębska, op. cit., s. 224; A. Wędzki, op. cit. , s. 2 1. 

172 S. Alexandrowicz, Rozwój . . . , s. 84; na temat wartości mapy jako 
źródła ikonograficznego - ibidem, s. 121, 123; skorzystano z 

reprodukcji w: Katalog ... , nr !Oa. Jeżeli jest to rzeczywisty obraz 

miasteczka, pozostaje jedynym znanym przedstawieniem jego 
wyglądu sprzed połowy XIX w. (wtedy tylko rysunki 
architektoniczne). 
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173 NAHBJ'vl, sygn. f. 1 804, op. I. nr I. k. 7\. 

1 74 Po raz pierwszy poświadczony w 1669 r. - NAHB1t sygn. f. 1804. op. 

l, nr l, k. 4v: jeszcze w 1 895 r. był tam budynek 11·tadz miejskich. 
Narodm1·e Archiwum Historyczne Białorusi w Grodnie. sygn. f. 8, op. 

2, nr 1 097, k. 1 4- 1 5  - reprodukcja planiku w: \Vasilkr!H· 1w 
pr:estr::.eni . . . , s. 1 0 . 

175 Biblioteka Państwowa w Berlinie. sygn. Q 1 7030, ark. 8 1 .  

1 76 J. Ochmański, Biskup.mrn 1vi/e1iskie w .l'redniowiec:u. Ustrc!j i 
uposażenie, Poznań 1 972, s. 69 : 
J. Wiśniewski, Poc::.ątki . . . , s. 26-27: J. Maroszek, Najstars::.y 

dokument uposażeniowy Ko.l'ciolafarnego 1v Białymstoku z 4 grudnia 

1581 roku, „Białostocczyzna", 1 996,  nr 2, s. 3-4: ks. T. Krahel, Od 

parafii do stolicy metropolii. Z ko.frielnych d:iejów Białegostoku, 
„Białostocczyzna", 1 999,  nr 1 .  s. 3 1 -32; Kościół katolicki na Podlasiu. 

Zbiór dokume11tów erekc))11ych i.fundus::.owyclz, [nr] 3: Białystok, opr. 
J. Maroszek, Białystok 1 999, s. 6- 1 2; 

1 77 J. Maroszek, Pogranic:e . . .  , s. 37, 5 7, przyp. 1 1 4, s. 69-70. 

1 78 Ibidem, s. 50, 57 ,  przyp. 1 1 4, s. 70. 

1 79 AAB, Archiwum . .. , s. 1 34; Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego 
(dalej: BUWil), sygn. F 57 (" 5 3 )  1 352; Litewskie Państwowe 
Archiwum Historyczne w Wilnie (dalej: LPAH), sygn. f. 694, op. I, nr 

3738 .  

1 80 W. Trębicki, op. cit., s. 82- 83. 

1 8 1  Ibidem, s.  82. 

1 82 AAB, Archiwum .. . , s. 1 34; BUWil, sygn. F 57 (A 53 ) 1 352; LPAH, 
sygn. f. 694, op. I, nr 3738 :  J. Kurczewski, Biskupstwo wileńskie, 

Wilno 1 9 1 2, s. 23 8 .  

1 8 3 Zrzodlopisma do D::iejow Unii Korony Polskiej i \V. X. Litewskiego, 

wyd. A. T. Działyński, cz. 2, oddz. I, Poznań 1 86 1 ,  s. 230-232; A. 
Dembińska, Politycaza walka o egzekucję dóbr królewskich w latach 
1559-1564, Warszawa 1 935 ,  s. 1 06- 1 1 8 ; A. Gąsiorowski, Itineraria 
dwóch ostatnich Jagiellonów, „Studia Historica", R. 1 6, 1 97 3 ,  z. 2, s. 
27 1 ;  W. Kriegseisen, Sejm R:ec:ypospolitej Szlacheckiej (do I 763 

roku). Gene;:,a i k1)'zys władzy ustawodawczej, Warszawa 1 995 ,  s. 1 93; 
W. Szczuczko, Sejmy koronne 1562-1564 a ruch eg::.ekuc>:iny w 

Prusach Królewskich ,  wyd. 2. Toruń 1 995, s. 1 05 .  

1 84 W. Trębicki, op. cit. , s. 82. 
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1 85 Ur:.ęd1 1 icy centraln i  . . . , s. 1 29 .  nr 954,  s. 1 56 ,  nr 1 2 1 0, s. 22 3 ;  S .  

Alexandrowicz, Narus:::.eivic:::. Mikoh(j Jan, [w: ]  PSB, t.  22. z .  3 ,  
Wrocław 1 977 .  s .  567-568 .  

1 86 A. Gąsiorowski, op. cit . . s. 27 1 -272.  

1 87 Ur:::.ędnicy ce11 1ra/11i . .. , s . 1 56 ,  nr 1 2 10. 

1 88 A. Gąsiorowski, op. cit. , s. 272 ;  J. Maroszek, Pogranicze ... , s. 5 3 8 ,  
tab. l ,  s .  542, tab. 2 .  

1 89 Np. J .  Krz., G. S.[zpiłewski], op. cit., s. 1 29 ;  J .  Wiśniewski,  

Osadnictwo . . .  , s .  46. 

1 90 W. Trębicki, op. cit., s. 82 .  

1 9 1  J .  Bąkowski, Kronika ko.<cioła parafialnego w m. Białymstoku 
położonego w diecezji wileliskiej, guberni grodzie1iskiej, powiecie i 
dekanacie białostockim. 1 849, [wyd. J. Maroszek], 
„Białostocczyzna", 1 993 ,  nr 2, s. 87 ;  J. Kurczewski, op. cit. , s. 2 3 8 .  
Autor także podawał 1 567 r .  jako datę założenia kościoła w 
Wasilkowie - ibidem, s. 239 .  

1 92 S. Alexandrowicz, Jakub . . . , s. 278 .  

1 93 AAB, Archiwum ... , s. 1 3 3- 1 35 .  

1 94 J. Ochmański, Powstanie, rozwój i kryzys sieci parafialnej w diece::ji 

wileliskiej od chrystiani::.acji Litwy w roku 1387 do przełomu XV!IXVII 

wieku,  „Roczniki Humanistyczne'', t. 38 ,  1 990,  z. 2, s. 60: S. K. 
Olczak, Rozwój sieci parafialnej w diecezji wileriskiej do I I  poi. XVIII 

w. , „Studia Teologiczne", t. 5-6 ,  1 987- 1 988 ,  s. 1 09 twierdzi, że nie jest 
znana żadna fundacja parafii dokonana przez Zygmunta Augusta w 
diecezji wileńskiej. Jednak J. Ochmański, op. cit. , s. 68 ,  na którego się 
powołuje, pisał o sytuacji tylko do połowy XVI w. 

1 95 AAB, Archiwum . . . , s.  1 33 - 1 34 ;  W. Trębicki, op. cit., s. 8 3 .  

1 96 NAHBM, sygn. f. 1 804, op. 1 ,  nr 1 ,  k. 4v. 

1 97 L. Postołowicz, Osadnictwo na terenie obecnej parąfii Ro::.edranka 
Stara , „Białostocczyzna", 1 995 ,  nr 2, s. 5 8 .  

1 98 J. Wiśniewski, Osadnictwo ... , s. 54.  

1 99 Podobnie o nowe wsie puszczańskie rozszerzono parafię sokólską - v .  
L. Postołowicz, op. cit., s .  58 .  

200 Opisy parafii dekanatu knyszyńskiego z roku 1 784, opr. W. 
Wernerowa, „Studia Podlaskie", t. 1 ,  1 990, s. 1 87 .  

20 1  BUWil, sygn. F 5 7  (A 5 3 )  40 ,  k .  222 .  
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202 AAB, Archiwum . . . .  � - 1 3 8 :  B UWi L sygn. F 4 - 3 5 9 2 0  (A  2595 ) :  ODZ, 

TG, nr 1 98 ,  k.  55 - mf w APB. 

203 BUWil, sygn. F 4 - 35920 ( A  2 5 8 5 ) :  LPAH, sygn . f. 604 ,  op. I .  nr 
48 70, k. 5: ODZ, TG. nr 1 9 8 . k. 5 5 .  Podobnie w Zabłudowie nowy 
kościół otrzymał nowy tytuł - \'. A. Szot, D:ieje parafii Zabludóiv do 
roku 1 795, Białystok 1 992 ,  s. 3 3 .  

204 AAB, Archiwum . . .  , s. 1 36 :  BUWil, sygn. F 4 - 35920 (A 2585) :  W. 
Trębicki, op. cit. , s. 85 ; J. Krz., G. S. [zpilewski] , op. cit„ s. 1 30. 

205 BUWil, sygn. F 4 - 35920 (A 2585) ;  ODZ, TG, nr 1 98 ,  k. 5 5 .  

206 AAB, Archiwum . . . .  s. 1 3 8 .  

2 0 7  AAB, Archiwum . . .  , s. 1 32- 1 3 3 ;  AGAD, Kapicjana, pudło 4 1 ,  s. 
353-360 mf w APB - informacja o źródle uzyskana od dra 

Włodzimierza Jarmolika; BUWil, sygn. F 4 - 35920 (A 25 85) ;  ODZ, 
TG, nr 4 1 ,  k. 30;  nr 1 98 ,  k. 5 5 .  

208 BUWil, sygn. F 5 7  (A 53) 40, k. 223v .  

209 AAB, Archiwum . . .  , s. 1 33 - 1 34 ;  W. Trębicki, op. cit. , s. 83; J. Krz., G. 
S. [zpilewski], op. cit. , s. 1 29,  1 30 .  

2 1 0  J. Ochmański, Biskupstwo . . .  , s. 1 02 ,  1 05 .  

2 1 1 BUWil, sygn. F 57 (A 53 )  40, k. 223v .  

2 1 2  BLAN, sygn. F 273 - 304 ,  k. 2 1 ;  LPAH, sygn. f. 694, op. 1 ,  nr 3738 .  

2 1 3  LPAH, sygn. f .  694, op. 1 ,  nr 3970, k. 395 - odpis udostępniony przez 
mgra Waldemara Wilczewskiego. 

2 1 4  BUWil,  sygn. F 4 - 35920 (A 2585 ) .  

2 1 5  Jak słusznie zauważył Z. Młyńczyk w liście do J. Glinki - ODZ, TG, nr 
1 98 ,  k. 5 5 .  Nadanie przypisywali Białemustokowi: J. Bąkowski, op. 
cit. , s. 87 ;  J. Kurczewski, op. cit. , s. 2 3 8 .  Informację tę w wątpliwość 
poddawał też T. Wasilewski, Białystok . . .  , s. 1 1 9 - 1 20,  przyp. 5 8 ,  
jednak uznał t o  z a  falsyfikat. 

2 1 6  BUWil, sygn. F 5 7  (A 5 3 )  40, k. 223v .  

2 1 7  LPAH, sygn. f .  694, op. 5 ,  nr 546:  sygn. f .  694, op. 5 ,  nr 55 1 .  

2 1 8  AGAD, Kapicjana, pudło 55 ,  s. 3 2 8 .  

2 1 9  Ibidem, s .  332 -333 .  

220 Ibidem, s.  327-336 ,  338-340. 

22 1 AAB, Archiwum . . . , s. 1 35- 1 36 ;  BUWil, sygn. F 4 - 35920 (A 2585) ;  
W. Trębicki, op. cit. , s .  86:  J .  Krz., G .  S. [zpilewski] , op. cit. , s .  1 30 .  
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2 2 2  A rch iwum Parafi i N l\IP !'d atki f\. l i l os i crd z i a  \\ Wa>J i k (rn i e  
( dalqAP\\' ) .  K-; i ęga chrztÓ\\ i ś lubów z lat 1 79 I - 1 79 8  i 1 8 2 2  - 1826 ,  
k. nlb. 

2 23 BUWiL sygn. F 5 7  ( A  53  l 40, k. 224.  

224 ODZ. TG. nr 66. k. I O. 

225 AAB, Archiwum„ . ,  s. 1 36 :  LPAH, sygn. f 694, op. I ,  nr 3 7 3 8 ,  k. 8 lv. 

2 26 LPAH. sygn. f 694, op. I ,  nr 3 970, k. 395 .  

227 AGAD, AR, Akta osobista - rodzinne i majątkowo - prawne, sygn, 63 .  

228 Rosyjskie Pai1stwowe Archiwum Akt Dawnych \V Moskwie, sygn, f 
3 89 ,  op, 6, nr 5 ,  k, 7 1  (Metryka Litewska, ks, zap. 1 1 5/2 1 3 ) - regest 

otrzymany od dra J, Maroszka; S. Ptaszycki, op, cit„ s. 1 74 .  

2 2 9  Archiwum Diecezjalne w e  \Vłoclawku, Materiał historrc::nr do 

dziejów roc:nrch, czyli kroniki liteivsko-katolickiego Ko.l'cioła, u 
szczególniej wile1iskiej diece::yi, z akt kapituły katedralnej oraz 
konsystorza wile1iskiego i romwitych dokumentów oryginalnych - -
zebrany, opr. M, Herburt, t 8, k.  47 - informacja o źródle uzyskana od 
mgra Przemysława Borowika. 

230 1 63 3  r. : Hospiwle - - nulla prm·isione locat11111 quod inhabitant 
pauperes quinque - BUWil, sygn. F 5 7  (A 5 3 )  40, k. 223 v .  

23 1 LPAH. sygn, f 694, op. I ,  nr 4 1 24, k. 27 - 3 3 :  sygn. f 694, op. I, nr 
3 7 3 8 ;  sygn. f 694, op. 5, nr 5 5 5 .  W APW zachowały się od 1 79 1  L 

232 AAB, Archiwum„ . ,  s .  1 33 - 1 35 ;  BUWil, sygn. F 4 - 35920 ( A  2585) :  
W .  Trębicki, op, cit„ s. 8 3 ;  J, Krz„ G. S. [zpilewski], op, cit„ s, 
1 29- 1 30,  

233  AAB, Archiwum „ „ s.  1 35 - 1 36 :  BUWil, sygn. F 4 - 35920  ( A  2585 ) :  
ODZ, TG, nr 278 ,  k .  1 1  - wypis z sumariusza Metryki Litewskiej: W. 
Trębicki, op. cit„ s. 84-86 :  J, Krz„ G, S. [zpilcwski], op. cit„ s. 1 30. 

234 BUWil, sygn. F 5 7  (A  53) 40, k. 224, 224v.  

235 J,  Kurczewski, Stan ko§ciołów parafialnrch w diecezji wileiiskiej po 
11aj.friu 11ieprzyjucielskiem l 655 - J 66 J r., „Litwa i Ruś", R I ,  1 9 1 2 , t 
2, Z, l ,  S, 62 ,  

236 A .  Szot, op. cit„ s .  43-44. 

237 NAHBM, sygn. f 1 804, op. l ,  nr l ,  k. 1 02v .  

238 NAHBM, sygn. f 1 76 1 , op. l ,  n r  3 ,  k.  1 20- 1 22 - odpis udostępniony 
przez mgra Przemysława Borowika; NAHBM, sygn. f 1 804, op. I ,  nr 

l ,  k, 235 ,  
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2 3 9  AGA D .  APP. sygn .  26 .  s 25 7 .  

240 [biciem. 

24 1 BUW il, sygn. F 4 · 35 920 (...\ 2 5 8 5 ) 

242 LPAH, sygn. f. 694. op. I .  nr  3 994, k. 190 :  A A B .  Archi1n1m . „ s. J 37 :  

Opisy paro/ii dekuna/ 1 1  kn rsz.y1i.1kiego z. ro k u  1 784. opr. W.  

Wernerowa, , .Studia Podlaskie", t.  1 ,  1 990, s.  190. 

243 LPAH, sygn. SA 1 1 62 1 .  k. 561 : APW, Księga . .  „ k. nlb . być może był 
potomkiem unity lub nawet unitą. W 1 7 1 2  r. Paweł S�Iewski b�ł 
protopopem drohickim i prezbitrem cerkwi siemiatyckiej - v. 

-
J. 

Maroszek, Siemiatycz.e jako ofrodek dóbr z.i emskich IV XV - XVIII IV. 
(do 1 80 1  r. } ,  [w:] S1udia i materiały do d;:iejów Siem iatycz. , poci red. H. 
Majeckiego, Warszawa 1 989 ,  s. 24 .  

244 APW, Księga„ ., k. nlb. 

245 H. E. Wyczawski, op. cit„ s. 264; J. Maroszek, Dzied:;ictwo„ . ,  s. 
1 3 -24;  idem, Grabarka. Początki sanktuarium w fwietle nieznanych 

źródeł, „Gryfita", 1 997 ,  nr 1 3 , s. 33-38 .  

246 APW, Księga „  „ k. nlb. 

247 Ibidem, k. nlb. 

248 s Jakub Łasz.kowski h.  Les::czyc, dworzanin i sekretarz Z_rgmun! a  
Augusta, jeden :: naj1vybitniejsz.ych reo/iz.utorów pomiary włócz.nej, 
urodził się ok. 1 532 - z.marł po 1 596 (S. Alexandrowicz., Jakub 
Łas::kmvski, [w:] PSB, t. 1 8, z.. 2. Wrocław 1 9 73, s. 2 78). 

249 Postać bliżej nie znana. W 1 548  r. notowany był Mikołaj Komorowski 

namiestnik merecki, ale najprawdopodobniej była to inna osoba. W 
1 576 r. w ziemi przemyskiej zapisani byli Mikołaj i Jan Komorowscy 
synowic Stanisława z \Vierzchowni, ale trudno identyfikować tę 
postać z plebanem wasilkowskim. Może był nim potomek lub krewny 
Stanisława Jakubowicza Komorowskiego z Kondraciszek pisarza 

kanclerza Mikołaja Radziwiłła „Czarnego", dzierżawcy 

żyżmorskiego, hłuskiego i bychowskiego, sekretarza królewskiego, 
pisarza litewskiego w 1 55 1  r. (zm. w końcu 1 55 3  r.), ewentualnie 
Stanisława Komorowskiego leśniczego słonimskiego z lat 1 559- 1 566.  
Hipotezę tę wzmacnia fakt częstego występowania w tym czasie 

imienia Mikołaj wśród przedstawicieli Komorowskich h. Ciołek (A. 

Boniecki, Herbarz Polski, t. 1 0, Warszawa 1 907,  s. 3 80 ;  Urzędnicy 
centralni i dostojnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego, opr. H. 

Lulewicz i A. Rachuba, Kórnik 1 994„ s. 1 28 .  nr 948,  s. 2 1 5  ) .  
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2 5 1 !  , \ /o ciej .)1 1 \ i  i r 'k i  /1 .  L 1 1/J i , ':: . . sekre w r:: Zr c; 1 ; 1 , 1 1 1 w . \ u,;; u '1 1 1 . 1 > i ,1 1 1 r:: life \ \ ·.1I 1 
od 1 566 r„ /)(}:,':1 1 iej1::r  k11s::re/011  1wd/11.1 k i  ;1 1 1 ( 1r/ / ' r::cd 24 )(/ 1581  (/. 
Ku11 in1 · ,1 ku.  S11 1 1 ·icki Muciej. ( 1 1 .J PSU. 1 . .  1 1 , :. ,  3. \ \ 'o r1 ::u 1 rn - KrC1kri 1 1  

J 994. s .  3.i4-33(J; Ur::1'dn icr ce11 1m/1 1 i . . . 1·. 9 7. 1 1 r  707. s.  1 23.  1 1 r  l 03 9. 
I /35. l i / '  J / 84, S.  / 90). 

25 1 Mikoluj ./111 1  Nurus::n vic::. h. \\ 'Cldl l · ic:, sekre w r: Zyg1 1 1 1 1 / l fu A ugusto. 

p isur: \ \ id kiego litn\'skiego I 1 1  IU/11ch 1 562 - 1 5 75) oru:: pmlskurbiegu 

::iemskiego od 1 566 do .<m ierci 1 1 ,  l 5 75 r„ 11ktn rn r  reuli::mo r pomia ry 

l l ' lóc::nej, 1 rnż11a postw' 1w scenie po!it rc::11ej \Vie/kiego Księsn1 ·u 

Lite 1 vskiego ( S. A lexundron'ic::, Nu rus::e1r ic:: 1Vfikolaj .IC111, / ll : }  PSE. t .  
22 .  :: . 3, l l'roclmv 1 977. s. 56 7-568). 

252 Hrehorr Bohdunm\'ic:: \ \ 'o/łm1 ie::. 11. Bogoria. h o rodn icz y 

g rod::ie1iski, swrosto m.fribolum ski, d::ier:m 1 cu ejs::yski. kon im1 '.1ki, 

duhicki. 1 1 · o rn iwiski i ::eilvniski. pó:':11 iejs::.1 (od 1567 r. ) lmvc:.:y 
/zospodurski i ivojeirnda smolf!li.1ki (od 1 5 7 1  }, ::mur/ po 1 5 76 r. 
( Ur::ędnicy cen traln i . . .  , s.  66, n r  350, s. 250: I Muros:.:ek. Pogron ic::e 
Li11n· i Korony w p lanach królu Zrg111unta A ugusta. Z h istorii d:: iejó11 · 

reali::acji mn'li 1 1 1011 urs::ej m iędzy Nie11 1 11e11 1  a Na nvią. B iu !Y s tok 2000. 
s. 5 j 2) .  

2 5 3  T::n. pr;Hlać. 

254 T::n. grunt o rn r  - j(Jl1vurk. 

2 5 5  \ V  r::ec::nvis to.fri dokumen t ::ostu/ 1vr.1 1m1 ·io11 r 1 1 ·  1 566 roku .  j>{)(lc;as 

pobytu króla 1 v  Grodn ie, u n ie \ \ '  1 563, gch pr::ebn1 ·ul  1 v  \Vu r.1 alll'ie (A. 
Gąsiormvski. !tinernria d1uich us1011 1 ich Jug il'l!o11ó11 ·. „ S1udiu 

His torirn " ,  R. 1 6, 1 973, :: . 2,  s .  2 7 1  ) . 

256 T::n. :: ko/em poru s::ającrn1 lllrlllk 

d::is iejs::ej 1 1 ·si  \Vo ros::rh'. 

11ojp rn 1 1  dopodolm iej obok 

2 5 7  Jer;y Łukas::mi:ic:: Ku r::en iecki h .  Bogoria I " ) 1 vlm'ciciel Sokoldk i  

I d::i§ Ju rmvce ) ,  Jusio11ó1vki, Kalinr5ii 'ki, S/om iunki i StcmJ\ \ o li ::mur/ 

po 1589 r. (./. Mu ros::ek. Pog mn ic::e . „  s. 4 74-4 75).  
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